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E tt tidigt belägg på koskinoman ti 
Hur komministern i Svärta Lars Nyman dömdes fredlös 1699 

Av Ilmar Arens 

Vid utforskandet av äldre tiders övertro 
utgör rättshistoriskt material en viktig 
källkategori. J ag har undersökt Svea och 
Göta Hovrätts arkiv i Riksarkivet från 
1600- och 1700-talen i syfte att kartlägga 
trolldoms trons art och utbredning under 
denna tidsperiod. 

Vid sekelskiftet 1600/1700 minskade, 
av rättsprotokollen att döma, trolldoms
tron betydligt i Sverige. Till de landskap 
där rättssaker i trolldoms- och vidskepel
seärenden fortfarande pågick hörde 
Ångermanland, Hälsingland, Uppland 
(Roslagen), delvis Bergslagen och icke 
minst Södermanland. Eftersom proces
serna i Södermanland uppvisar vissa 
intressanta särdrag gentemot materialet 
från riket i övrigt kommer detta landskap 
att bli föremål för uppmärksamheten 
föreliggande uppsats. 

Några fall av "kosmeri" i 
Södermanland 
Under perioden 1695-17071 uppvisar 
Södermanland ett stort antal trolldoms
rättegångar, närmare bestämt 19 styc-

Fil. kand. Jan Gustafson har medverkat vid uppsatsens 
språkliga utformning. 
l Södermanlands läns domböcker för åren 1690-1694 
finns tyvärr inte bevarade i Riksarkivet. Förmodligen 
förstördes de i samband med slottsbranden 1697. 

ken, fördelade över häraderna Jönåker, 
Rönö, Hölebo, Sele bo, Åker, Villåttinge, 
Oppunda samt Väster- och Österre
karne. 2 Större delen av landskapet berör
des sålunda av "processvågen" . 

Rättsfallen i Södermanland rubricera
des som "kosmeri" , inte trolldom. Detta 
kan möjligen bero på att de rättsliga 
myndigheterna börjat inta en mildare at
tityd till den folkliga övertron. "Kosma" 
är sannolikt ett dialektalt sörmländskt 
ord. Det återfinns i Svenska Akademiens 
ordbok i betydelsen "trolla, utöva sig
neri". "Kosma" anges vara "rotbesläktat 
med tjusa". Påståendet bygger förmodli
gen på Rietz Svenskt dialektlexikon, där 
ordet ges samma betydelse. 3 Rietz tilläg
ger även den enda tryckta källa i vilken 
"kosma" förekommer, nämligen "Vitu
lus, thet är een lustigh fabula om en bon
de", författad av "conrectorn" i Nykö-

2 Svea Hofrätts arkiv. Renoverade domböcker. Härads 
m. fl. Rätters domböcker 1695-1700. Södermanland, 
vol. 15, fol. 101v; vol. 16, fol. 284; vol. 17, fol. 188, 199v-
200, 238, 308-309; vol. 18. fol. 109, 243; vol. 19, fol. 
533-534, 580-581, 626v-627; vol. 20. fol. 121-121v, 
373v, 378 jämte vol. 21-25 samt Örebro och Söderman
land, vol. 53-57 (1701-1704), RA. 
3 Rietz, Johan Ernst: Svenskt dialektlexikon, Lund 1962, 
s. 347b;jfr. "kusla", id., s. 367: "trolla, signa, hexa, tro l. 
fsv. kjusa, v.a. förtrolla, förhexa." 
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ping (1681-1689) Kristofer Moraeus4 

och utgiven av Per Hanselli i Uppsala 
1876. Moraeus skriver: "Jag them hört, 
som kunna trålla, signa, kosma, I pläga 
hjälpa mång' nödstält." Även F. A. Dahl
gren har i sitt Glossarium öfver foråldra
de eller ovanliga ord, Lund 1914-16 (s. 
462) nämnt ordet och ovannämnda be
läggställe. 

De fall av "kosmeri" som omnämnes i 
det sörmländska materialet 1697 -1707 
är oftast knapphändigt beskrivna. Mesta
dels rör det sig om orakeltagande genom 
"sållning". Den tillgick så, att två perso
ner höll ett såll på högkant genom att 
fOrsiktigt hålla ett finger i vardera ändan 
aven sax, som stuckits ned i sållets kant. 
Man ställde därefter frågor till sållet, och 
när detta rörde sig hade man fått frågan 
med "ja" besvarad (se Handwörterbuch 
des deutschen Aberglaubens, bd VII, ~,. 

1691 fl). Som exempel kan nämnas såll
ningen efter en matsäckstjuv 1697 i Ös
terrekarne, Sundby socken och Sundby
holms sätesgård. 5 Till de mer utforligt 
behandlade fallen hör sållandet efter en 
os tt j uv. Rättegången, som ägde rum 
1699-1700 i Egelsviks by på Mörkö i 
Hö1ebo härad, tog flera tingsdagar i an
språk.6 

4 Se Hagström, K. A., Strengnäs Stifts Herdaminne II, 
Strengnäs 1898, s. 386. Kristofer Moraeus omnämndes 
endast i samband med systersonens Kristofer Olai Mora
eus adopterande. Denne var 1725-1758 kyrkoherde i 
Tuna, Tunaberg och Bergshammar. De genealogiska 
uppgifterna om "conrektor" eller "rektor" Moraeus är 
märkligt knapphändiga. I den år 1973 utgivna Nykö
pings stads historia är han inte alls omnämnd. 
s Södermanland, vol. 17, fol. 308-309, RA. 
6 Södermanland, vol. 19, fol. 489v-490; vol. 20, fol. 
373v-374, 378, RA. 

Konsten att spå med såll kallas med en 
lärd term "koskinomanti" (av grekiskans 
"koskinon" for såll). Enligt C-H Tillha
gen (Folklig spådomskonst, Stockholm 
1961, s. Il) omnämns koskinomanti re
dan av Teokritos på 270-ta1et. Hos 
svensk allmoge har det varit i bruk åt
minstone sedan 1600-ta1et. Gustav Hen
ningsen redogör i sin uppsats om häxfor
foljelser efter de stora häxprocessernas tid 
(Folk og kultur 1975, s. 138 f) for en 
dansk sållningsprocedur från 1843 eller 
1844, vilken uppenbarligen avviker från 
den "klassiska" sållningstekniken drygt 
150 år tidigare. 

Fall av "kosmeri" forekom i Söder
manland även en bit in på l 700-talet -
så till exempel återfinns fOr 1701 två-tre 
fall (Örebro och Södermanland, vol. 53, 
fol. 1413-1414), for 1702 ett fall (id., vol. 
54, fol. 368) och for 1707 två fall (Söder
manland, vol. 25, fol. 46 ff och fol. 247 fl). 
Kosmeri är här ett sammelnamn fOr olika 
slags trolldomsforeteelser, av vilka såll
ningen utgjorde c:a 60 % av fallen. 

Rättegången mot Lars Nyman i Svärta 
1699 
Den mest anmärkningsvärda rättegången 
i det sörmländska materialet ägde rum 
vid Rönö tingsrätt 1699. Komminister 
Lars Nyman i Svärta, beläget strax norr 
om residensstaden Nyköping, dömdes då 
"biltog" - fredlös. Den hårda domen är 
unik i svensk rättshistoria. Lars Nymans 
vidare karriär omöjliggjordes troligen. I 
Strängnäs Stifts Herdaminne (II, s. 479) 
meddelas endast kortfattat om honom: 
"7. (komministern i Svärta) Lars Nyman 
(1693-1716), bördig i Södermanland. 
Gymn. i Strengnäs 1680. Stud. i Uppsala 
1686. Kollega i Nyköping. Kommin. här 
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Konsten att spå med ett såll (koskinomanti) tillgick så som bilden visar. Två personer höll i en ullsax, i vilken ett såll 
hängde på högkant. Därefter ställde man frågor till sållet. När sållet svängde, ansågs frågan jakande besvarad. 
Teckning av Jens Kr. Nielsen 1924 får uppteckning i Dansk Folkemindesamling. Teckningen vill illustrera en 
minnesbild från Nielsens barndom i Tolstrup omkring 1875. Efter G. Henningsen i Folk og Kultur 1975. 



4 Ett tidigt belägg på koskinomanti 

1693. Död 1716." Processen var således 
okänd för författaren till Strängnäs Stifts 
Herdaminne K. A. Hagström. 

För att kunna placera in domen mot 
komminister Lars Nyman i dess rättshis
toriska sammanhang bör begreppen "bil
tog" och "fredlös" här analyseras. 

Prof. Ragnar Hemrner redovisar i Kul
turhistoriskt lexikon för nordisk medeltid 
(bd IV, Malmö 1959, col. 596-601) fred
löshets begreppets ursprung och äldre 
rättshistoriska utveckling i Sverige. Den 
utomrättsliga självhämnden var i Sverige 
under ett äldre skede en erkänd institu
tion såsom framgår av stadganden i de 
svenska landskapslagarna. Ordet "fred
lös" i landskapslagarna uttrycker att en 
person saknar fred, dvs. okränkbarhet. 
Den fredlöse skall "fly" freden och gå i 
landsflykt, ty han har förverkat sin rätt 
att vistas i "landet", dvs. landskapet. Gö
talagarna kände även till en fredlöshet, 
som endast omfattar den mindre rätts
kretsen, häradet. Genom den kungliga 
edsöreslagstiftningen ("Konungens eds
öre") tillkom på 1200-talet en ny form av 
fredlöshet. Påföljden för ett edsöres brott 
var att gärningsmannen dömdes fredlös 
inom hela riket. Han kunde straffiöst dö
das av vem som helst, och han hade dess
utom förverkat sin lösa egendom, vilken 
delades jämnt mellan målsäganden, ko
nungen och häradet. Men fredlösheten 
kunde ersättas genom erläggandet av 40 
marks böter till konungen, sedan målsä
garen blivit tillfredsställd och inlagt sin 
förbön hos konungen. 

Begreppet "biltogh" infördes i svenskt 
rätts språk genom den ovannämnda eds
öreslagstiftningen. Ordet är sammansatt 
av "bil", troligen av isländskans "kort 
tid", och "togha" = draga. Att bli 
"dömd biltogha" innebar således att den 

dömde omedelbart efter domen tvingades 
ge sig iväg från hembygden. 

Hur kunde då en tämligen ung präst i 
karriären råka så illa ut att han dömdes 
fredlös? Rättegångsprotokollen ger oss 
bakgrunden härtill. 

Första rättegångstillfållet 
Processen inleddes vid Rönö häradsting 
den 25 maj 1699. Tingsrätten utgjordes 
av häradshövdingen Lennart Ekebom 
(adlad Ekfelt) och befallningsmannen 
Olof Ekman samt "vanlig häradsnämnd" 
anförd av häradsdomaren Pähr Bengts
son i Törneby. 

Änkan Elisabet Olofsdotter i Gettäp
pan (G. var 1882 gård i Helgona sn Rönö 
hd) anklagade "kaplanen i Svärta, Lars 
Nyman för det han des Systerdotter 
Kerstin Johansdotter om sine 14. åhr 
wijd förledne Kyndersmässo tijdh uthan 
lagh och dom, bastat och bundit, och på 
wäggen upphängd t, för det hon skall 
hafwa stuhlit een des Penninge pung 
dheruthi legat 7 d:r penningar som H:r 
Lars föregifwer om een fregdag näst till
förende förlagdt uthi sin Säng". 

Fallet uppdagades då en av brukspa
tron Georg Thomas von Berchners 
drängar kom till prästgården i avsikt att 
låta inskriva sig för nattvarden kom
mande söndag. Tjänstepigan, som hade 
låsts in i hönshuset för sitt påstådda 
brotts skull, började då ropa och jämra 
sig. Prästen tvingades "för skahms skull" 
släppa ut henne. Vid befriandet gav han 

,henne ett antal sparkar. 7 

7 Södermanland, vol. 19 (1699), fal. 407v, RA. 
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Gårdsfolket lät emellertid inte nöja sig 
med denna upplösning av historien. För 
att vinna fullständig klarhet i frågan vem 
som stulit kaplanens penningpung 
"hafwa dhe skickat effter en Karl som 
flickan intet wiste nampngifwa, hwilken 
om söndagen dijt kom och då hafwa de 
tagit fram ett Såll, Knijf, Vllsax och Bors
te etc. och Prästehustrun tillijka med pi
gan Ingeborg upnembdt åthskillige Per
soner som intet träffat, uthan när dhe 
kommit at nembna flickan, då har Sållet 
godt omkring, fördenskull och effter sam
ma Cossmerij och spådom H:r Nyman 
sielf låtit igenom sin dräng binda henne 
om Ahrmarna med ett reep, framsatt een 
Stoohl, nödgat henne deraff upklifwa, se
dan på wäggen uphängdt och stolen 
vndanryckt, låtandes henne der hänga, så 
länge han såg henne något orcka, begä
rade det han H:r Nyman för sådan sin 
brått och otillbörliga handterande, be
hörigen effter lag plichta måtte". 

Lars Nyman medgav att han utfört vis
sa övergrepp mot flickan för att få henne 
att bekänna. Sållningen skulle emellertid 
tjänstefolket ha utfört utan hans eller 
fruns vetskap. Penningpungen skulle pi
gan senare ha funnit "heel wåter igen 
uthi en annan skräp cammar på Gården 
vnder en brädlapp orörde". 

Till stöd för Nyman vittnade hans 
överordnade, kontraktsprosten J onas 
Loeth. Enligt honom skulle "denna flic
kan stuhlit hoos honom en Nattkappa" . 
Flickan bekräftade detta men påstod att 
hennes moster redan hade "henne der
före med rijss afstraffat" (fol. 409). 

Rätten beslöt att uppskjuta målet efter
som även prästhustrun, dräng och tjäns
tepigor borde förhöras. Beträffande Lars 
Nyman ansåg man att eftersom han "ähr 
något swårt angifwen meerendehles Fac-

tumet tillstådt bör han för sm Person 
praestera en nöjachtig borgen". 

Andra rättegångstillfället 
På Rönö härads höstting den 24 oktober 
1699 var målet uppe för andra gången 
(fol. 434v-436). Nyman inställde sig till
sammans med sin hustru Catharina Pärs
dotter, drängen Anders Pärsson samt 
tjänstepigorna Elisabet Andersdotter och 
ln&eborg Johansdotter. 

A den torterade pigans vägnar krävde 
hennes moster Elisabet Olofsdotter i Get
täppan att samtliga som deltagit i såll
ningen skulle bestraffas för detta "cos
merij" samt att Lars Nyman och hans 
dräng skulle för "olofligt bastande och 
bindande med det straff blifwa ansedde, 
som Sweriges lag dicterar och förmår". 

Då Lars Nyman insåg vidden av det 
straff som väntade honom försökte han 
göra gällande att tjänstefolket skulle 
"widh nästl. Sommar ting kiusat honom, 
i det han då sig påtog att hafwa befallt 
drengen upphängia flickan, hwilket doch 
af drengens så wäll som flickans egen be
kännelse skall finnas wara heel annorlun
da passerat". Likaså skulle han inte ha 
känt till det "kosmeri" som ägt rum på 
gården. 

Prästhustrun bekände att hon tillsam
mans med pigorna visserligen hade pla
nerat "med sållet och dhe andra sackerna 
tentera, men intet hafwa dhe sådant 
wärckstält". Detsamma bekände pi
gorna. Drängen Anders Pärsson bety
gade däremot att alla voro "der om i råd 
hwad bastandet angår". 

Slutligen förmanade rätten alla inblan
dade att bekänna den "rätta sanningen" 
varefter de anklagade gavs anstånd till 
påföljande dag. Drängen Anders Pärsson 
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blev emellertid kvarhållen i fängsligt får
var. 

Tredje rättegångstillrållet. Domen 
Vid tredje rättegångstillfället påfåljande 
dag den 25 oktober 1699 anmodades in
ledningsvis den fängslade drängen An
ders Pärsson att avge "rätta sanningens 
berättelse". Därvid framkom att "hr. 
Lars så wäll som des hustru honom anbe
fallit at uphängia flickan om en Söndag, 
och att H:r Lars der wijd seetat sielfwijd 
Spijssen uthi stugan, så sade och dräng
en, att när flickan blifwit nedersläpter, 
ha ar h:r Lars sparkat henne några gång
or". Vidare tillstod drängen att han 
"warit med inne när Kossmerijet med 
sållet skedde, då Pijgorna hållit i Sållet 
ifrån begynnelse till Ändan, frågades 
hwad Maatmodren giorde i medlertijd, 
hwar på hon sielf swarade och tillstod att 
dhe alla warit råd och Wärckställighet af 
denna GiÖrningen". 

Till slut bekände drängen Anders 
Pärsson att "H:r Nyman honom befalt 
göra denna giärningen, och brukat så
dana ordaformer, att du skallt hänga up 
flickan, i lijka måtto wijd slutet sielf be
fallt taga henne neder, säijandes släpp 
neder det Diefwuls stycket. Sammaledes 
skall och H:r Lars warit inne nähr Såll
ningen påstod, och ändteligen sagdt lät 
blifwa detta diefwulskapet, iag orkar intet 
mehra see det" (fol. 440v). 

Efter noga betänkande avfattade rätten 
fåljande dom: "Hwad widkomme H:r 
Nymans hustru Catharina Pärsdotter", 
så bevisar rannsakningen, att hon "och 
sielfwa widtskepelsen af Sållningen full
kornbligen wärckställt, så pröfwar Rätten 
skähligt, henne i anledning af Kongl. 
Maijt:tz Stadga om Eeder och Swordom 
och des 9. §. med ett emoot des brått och 

fårargeliga fåretagande upgående straff 
ansee och belägga som ähro 10 d:r Sm:tz 
bööter." Därav tillfålll/6 eller mindre än 
två riksdaler käranden, pigan Kerstin J 0-

hans dotter och hennes moster. Resteran
de belopp treskiftades till kyrkan och de 
fattiga. Dessutom ådömdes prästhustrun 
böta 40 mark silvermynt får "rådande 
och befallning" till bastandet och bin
dandet av den brottsmisstänkta tjänstepi
gan. 

De andra tjänstepigorna Ingeborg Jo
hansdotter och Elisabeth Andersdotter 
ansågs vara delaktiga i sållningen och 
därtill behövliga sakers anskaffande. För 
detta dömdes de - eftersom de inte"orka 
botum" - "får slijkt Signerij plichta med 
8 dagars fängelse wijd wattn och bröd". 

Men prästdrängen Anders Pärsson 
dömdes får att "uppå befallning strax va
rit beredder, flickan som fårbem:t ähr 
utan lag och dom basta och binda och 
pijna ofårwunnen ... till fållje af dhet 20 
Cap. Eedsöhres Balk: L: L: (Konung 
Kristofers landslag) Billtogher öfwer allt 
Sweriges Rijke och per Cap: 21. och eod. 
tituli att hafwa fårgiordt allt det han 
äger". 

Drängen blev sedermera överfård till 
Nyköpings slottsfångelse. Hans vidare 
öde är okänt. 

Vad slutligen huvudmannen kommi
nister Lars Nyman vidkommer, ansåg 
rätten att "som vnder denna hålldne ran
saakning ändteligen måst tillstå, det han 
icke allenast warit inne tillstädes när flic
kan upphängdes, och sådant intet såssom 
mäst rådande och Huusbonde i Huuset 
hindrat och afbögdt, men der till tegat 
och samtyckt, jembwäll att han henne 
när hon nedsläpter tagit i Ahrmen och 
ristat. 

Altså finner Rätten får skiähligt ho-
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nom, H:r Lars Nyman i lijka måtto som 
han denne giärningen afwettat och som 
förbemält ähr till consenterat och sam
tyckt i förmå go af Högbem:te Höglof1. 
Kong. Hofrättens af d:n 5. Novemb:r 
1698 och ofwanrörde Lagzens rum, 
dömma billtoger wara öfwer allt Sweriges 
Rijcke och hafwi förgiordt alla ty till 
Treskiptes han äger uthan jorda godz 
hans der han något hafwa skulle" (fol. 
442). 

Protokollen meddelar att Lars Nyman 
efter "afsagd dom anhöll (om) Nåd och 
förskoning med drägeligt straff'. Nyman 
överklagade med andra ord tingsrättens 
dom och ämnade vända sig med nådean
sökan till Konungen. Domen ställdes så
lunda under Svea Hovrätts omprövande. I 

Brukspatronen Georg Thomas von 
Berchner8

, som bl. a. ägde Svärta gård i 
Lars Nymans församling, och kontrakts
prosten Jonas Loeth gick i borgen för sin 
kollega. Tyvärr har Hovrättens utslag i 
målet inte gått att återfinna. Enligt 
Strängnäs Stifts Herdaminne skulle i alla 
fall komminister Nyman ha fått stanna 
kvar på prästgården fram till sin död 
1716, vilket tyder på att tingsrättens dom 
mildrades i högre instans eller att han 

8 Om honom meddelar Gustaf Elgenstierna: Den intro
ducerade svenska adelns ättartavlor l, s. 307a: "Georg 
Thomas Berchner, adlad von Berchner, till Norshammar 
(ink!. Svärta, resp. Brolöttorps gård) i Svärta sn, etc. 
fådd 1642 i Biiringen, Tyskland; inkom till Sverige och 
blev brukspatron, adlad 1691 13/12. t 17055/1 och begr. 
i Nyköpings S:t Nikolai kyrka." 

fick nåd av Konungen. Som R. Hemrner 
ovan påpekade gick det redan under me
deltiden att avlösa biltoghet med böter 
till konungen, "sedan målsägaren blivit 
tillfredsställd" . 

Sammanfattning 
Den 25 oktober 1699 dömde Rönö tings
rätt komminister Lars Nyman i Svärta, 
beläget norr om Nyköping i Söderman
land, fredlös (biltog). Nyman hade med
verkat vid fångslandet och misshandeln 
aven ca l4-årig tjänstepiga på prästgår
den, Kerstin Johansdotter, som blivit -
såsom det senare visade sig oskyldigt -
misstänkt för stöld. I anslutning till detta 
hade tjänstefolket försökt att på magisk 
väg, via "sållning", få klarhet i vem som 
var skyldig till den påstådda stölden. 
Prästhustrun hade deltagit i magin och i 
bestraffningen av pigan. För detta 
ådömdes hon ett bötesstraff. Nymans 
dom mildrades troligen till böter efter 
överklagande till Svea Hovrätt. Han fick 
enligt Strängnäs Stifts Herdaminne be
hålla tjänsten som komminister för resten 
av sitt liv. All vidare karriär tycks dock 
ha varit utesluten. Rättsfallet torde vara 
unikt för svenska förhållanden och i 
svensk rättshistoria. 
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Zusammenfassung 

Ein fruhes Beispiel fur Koskinomantie 

Am 25. Oktober 1699 wurde der Unterpfarrer an der 
Kirchengemeinde Svärta nördlich von Nyköping, Lars 
Nyman, vom Distriktsgericht in Rönö fUr vogelfrei er
kl ärt. Nyman hatte an der Festnahme und Körperverlet
zung einer ungefåhr 14-jährigen Dienstmagd der Pfarrei 
mitgewirkt. Diese Magd Kerstin Johansdotter wurde des 
Diebstahls verdächtigt - zu U nrecht wie sich später 
herausstellte. Im Zusammenhang mit der Festnahme 
hatten die ande ren DienstIeute versucht, auf magischem 
Wege, durch die "Siebprobe", die am vermut eten Dieb
stahl schuldige Person ausfindig zu machen. Uber die 
verschiedenen Techniken der "Siebprobe" (der "Kos
kinomantie") berichtet das "Handwörterbuch des deut
schen Aberglaubens" (Bd. VII, S. 1686 f I). Im vorlie
genden Fall wurde die folgende Technik angewandt. 
Eine Schere wurde mit deren Spitzen in die Siebkante 
gestochen und zwei Personen hielten das Sieb hochkant 

indem sie vorsichtig mit je einem Finger jeweils einen 
Scherengriff stiitzten. Darauf stellte man Fragen an das 
Sieb, und wenn sich dieses bewegte, so hatte man die 
jeweilige Frage mit "ja" beantwortet bekommen (z.B. 
die Frage ob eine gewisse Person des Diebstahls schuldig 
war). 

Ausser dem Unterpfarrer Nyman war auch dessen 
Gattin an der Beschwörung und der Bestrafung der 
Dienstmagd beteiligt. DafUr wurde jene zu einer Geld
strafe verurteilt. Gegen Nymans Urteil wurde beim Svea 
Hofgericht Berufung eingelegt und es wurde daraufhin 
wahrscheinlich in eine Geldstrafe umgewandelt. Laut 
den Pfarrbiichern vom Strängnäs Stift behielt Nyman die 
Stellung eines Unterpfarrers bis an sein Lebensende im 
J ahre 1716. J ede weitere Karriere scheint jedoch aus
geschlossen gewesen zu sein. Der Rechtsfall diirfte fUr 
schwedische Verhältnisse einmalig sein. 

(Ubersetzung: Volkmar Kettnaker) 

Vill du komplettera din Rig-serie? 

Äldre årgångar eller enstaka häften 
kan beställas till låga priser. 

Ring eller skriv till 

Rigs expedition 
Nordiska museet, 11521 Stockholm 

tel 08/2241 20 



Strödda meddelanden och aktstycken 
.. .. 
Aventyraren Nicolaus Grns sändebrev till sina landsmän 

Av Ingvar Svanberg & Sture Packalin 

År 1707 utkom i Bremen en liten bok med titeln 
"Kurtze Beschreibung des Lapplandes" . I fåror
det uppges att fårfattaren är lapplänningen och 
birkarlaättlingen Nicolaus Örn. Denne var får sin 
samtid känd som "Prinsen av Lappland" eller 
"Fursten av Lappland". Han uppträdde nämligen 
vid de europeiska kungahusen iklädd lappdräkt 
med anspråk på att vara en furste av Lappland. 
Hans sensationsartade uppträdande vid hoven och 
hans fårmåga att sprida och underhålla mytfåre
ställningar om sig själv bidrog till att han snart fick 
internationell ryktbarhet. 1 Kring hans levnadsöde 
har allt sedan dess spunnits en stor, men ofta 
svårkontrollerad skatt av närmast munchhausen
artade anekdoter. 

I samband med en översättning och utgivning 
av boken på svenska2 började vi undersöka källä
get får att skriva en biografi över Nicolaus Örn. 
Det visade sig att källorna var synnerligen magra 
och vi fick därfår mycket få hållpunkter kring vilka 
vi kunde bygga upp biografin. Särskilt vad beträf
far Örns uppväxt och studieår är källmaterialet 
mycket torftigt. Med hjälp av den franske resenä
ren Aubry de la Motraye kunde vi dock fårlägga 
Örns fådelseort till Råneå. Motraye besökte nämli
gen 1718 Kalixbygden och fick där veta, att Örn, 
som då ännu var allmänt känd ute i Europa, skulle 
ha varit fådd i Råneå. Med ledning av andra upp
gifter, såsom fåretalet till Kurtze Beschreibung ... , 
kan man fastställa Örns fådelseår till 1683. Kyrko
herden i Kalix, Hans G Waltier, som var en gam-

l Gunnar Broberg: Lappkaravaner på villovägar. Antro
pologin och synen på samerna fram mot sekelskiftet 
1900. Lychnos 1981-82, s. 42. 
2 Nicolaus Örn: Kort beskrivning av Lappland. Över
sättning från tyska originalupplagan utgiven i Bremen 
1707. I översättning och med biografisk kommentar av 
Leif Lindin, Sture Packalen och Ingvar Svanberg. Umeå 
1982. Biografin är forsedd med en omfattande käll- och 
litteraturforteckning. 

mal vän till Motraye, kunde också berätta att Ni
colaus Örns far var en kringvandrande skomakare 
som då, 1718, all~ämt bodde i Kalix. 3 Huruvida 
Motrayes uppgift är riktig eller ej, återstår får 
hembygdsforskare att bekräfta. När den svenske 
topografen Abraham Hiilphers några årtionden 
senare gjorde efterforskningar om Örn lyckades 
han inte styrka uppgiften att denne skulle komma 
från Kalixbygden. 4 

År 1698 matrikelfårdes en Nils Andre<e Örn från 
Västerbotten vid Uppsala universitet som student 
under överinseende aven informator.5 Åtskilligt 
har berättats om studieåren i Uppsala, men det 
mesta är svår bekräftat. 

Enligt fårordet till "Kurtze Beschreibung ... " 
begav sig Örn år 1702 ut på kontinenten. Först nu 
kan man, med utgångspunkt i samtida vittnesmål 
och genom de brev som Örn skrev till högt uppsat
ta personer, röra sig på något säkrare mark vad 
källäget beträffar. Några av Örns brev finns beva
rade i original i svenska arkiv, medan andra finns i 
avskrift i finska riksarkivet. Därmed är inte sagt att 
de innehållsligt är några goda källor. Örn framstår 
i dem som en storskrävlare som har svårt att lägga 
band på sig. 6 

Under sina resor uppträdde Nicolaus Örn i 
lappdräkt och väckte överallt stor uppmärksam
het. Redan i Köpenhamn fångade han det därva
rande kungahusets intresse och kom att inbjudas 
av Fredrik IV. Även i fortsättningen skulle Örn 
ofta komma att uppsöka hoven och vinna kunga-

3 Aubry de la Motraye: Resor 1711-1725. Stockholm 
1918, s. 192. 
4 Abraham Hiilphers: Samlingar til en Beskrifning öfwer 
Norrland. Femte Samlingen om Westerbotten, Bd I. 
Westerås 1789, s. 206 not. 
s A.B. Carlsson & J. Sandström: Uppsala Universitets 
matrikel. Uppsala 1911. 
6 Flertalet brev återges i sin helhet och i forekommande 
fall i svensk översättning i vår biografi. 
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husens fcirtroende. År 1705 återvände han till Sve
rige, men begav sig snart ut på kontinenten igen. I 
Holland skänkte han några lappkläder till anato
mikammaren vid Leidens universitet. Dessa omta
las av Georg Wallin d.y. som 1710 besökte Leiden. 
Han uppger att de bestod aven hel "lappklädning 
med mudd, bälte och stöflar". 7 När Magnus von 
Gelse besökte Leiden träffade han bibliotekarien 
Gronovius som mindes Örn från sin ungdom "då 
han war där, och lämnade någre Lappkläder uti 
Leidiske raritetskammaren til et monument efter 

. ,,8 sIg. 
I juli 1706 befann sig Örn i Bremen där han 

fcirberedde utgivningen av Lapplandsbeskrivning
en. Den utgavs året därpå av Philip Gottfried 
Saurman. 

Därefter begav sig Öm till Versailles där han 
uppsökte Ludvig XIV. Om sitt besök vid hovet 
berättar han i ett fciga blygsamt brev till Fabian 
Wrede.9 Efter sin franska sejour, begav sig Örn till 
Altranstädt i Sachsen där svenska armen och Karl 
XII upprättat sitt högkvarter. Han tycks verkligen 
ha fått träffa den svenske kungen som dock fciga 
uppskattade den lapske tronpretendenten. Besöket 
slutade med att Örn fick fly hals över huvud fcir att 
undgå arrestering. I ett brev till expeditionssekre
terare J osias Gederhielm fcirsökte Örn sedan bort
fcirklara alla påstådda rykten om sina anspråk på 
titeln furste av Lappland. 10 

Resenären Örn färdades så vidare till de Habs
burgska arvländerna där han fann ett visst gensvar 
hos de kejserliga kretsarna i Wien. Han färdades 
med ett pass som personligen utfärdats av kejsaren 
Joseph I i Wien. 

I april 1708, då Sverige åter befann sig i krig 
med Ryssland, uppsökte Örn i Berlin det ryska 
sändebudet Albrecht von der Lith. Denne utfär-

7 Tor Andrre: Georg Wallin. Stockholm 1936. 
8 Kungl. Bibliotekets handskriftssamlingar I. 9. Magnus 
von Celse: Lärde och Berömmelige Swenske Mäns Min
nen, s 55-57. Se också Celses Dagbok under en resa ... 
1741-1742 (M 231). 
g Lunds Universitetsbibliotek. De la Gardiska arkivet. 
Tryckt forsta gången i P. Wieselgren: De la Gardiska 
Archivet eller Handlingar ur Grefl. De la Gardiska Bib
liotheket på Löberöd, del 10, Lund 1838, och på nytt 
efter originalet i vår biografi. 
10 Riksarkivet. Kanslitjänstemän: Koncept och mot
tagna skrivelser 30, Carl XII:s tid. 

dade ett pass åt Örn som berättigade honom att 
resa i bildningssyfte över Archangelsk till 
Moskva. ll 

Den 30 april befann sig Nicolaus Örn i Rostock 
vid Östersjökusten. Där skrev han ett brev till Eric 
Benzelius d.y. i Uppsala och berättade om sina 
upplevelser på kontinenten. 12 

Några månader efter brevet till Benzelius lär 
Örn ha publicerat ett sändebrev till sina landsmän 
som enligt Warmholtz hade titeln "Des grossen 
und weltberiihmten Nordländers, Printz von 
Lappland genant, (als des allersten, welcher aus 
denen äusserst entlegenen mitternächtigen Län
dem herumgereiset) Sendschreiben an seine 
Landsieute, auf dessen Peregrination". Brevet 
skulle vara i 4:0, halvark och daterat "im Römi
schen Reich, an den Baltischen Meerkiisten, d. 27 
Junii A.G. 1708". Enligt Warmholtz 13 finns inget 
exemplar bevarat. Vi har ej heller lyckats spåra 
något trots efterforskningar i såväl svenska som 
utländska bibliotek. Vi uppgav i vår biografi också 
att ingen källa kände till innehållet i Örns sände
brev. Efter att Örns biografi var färdigställd och 
befordrad till trycket blev vi uppmärksamma på 
ytterligare en källa som vi dittills hade fcirbisett. På 
Kungliga Biblioteket i Stockholm finns nämligen 
en handskrift av Magnus von C'else med titeln 
"Lärde och Berömmelige Swenske Mäns Min
nen". Till "berömmelige swenske män" hörde Ni
colaus Örn som därfcir ägnas en utfcirlig biografi i 
handskriften. Biografin börjar: 

"En Swensk Lapp ifrån Kalix, fodd 1683 eller 1682. 
Hade blifvit här hemma något hållen till studier. Reste år 
1702 utomlands, genom Danmark, Tyskland och Italien 
til Rom, alt uti sin Lappdrägt, hwarigenom han upwäkte 
stort under hos alt folk, emedan ingen tilforene hade sedt 
någon resande Lapp. Han kunde, utom swenskan, nå
gorlunda latin, och hade på resorne lärdt sig flere språk. 
War en storpratare, som inbillade utländningarne, at 
han war en stor och fornäm man ibland sitt folk, låtandes 
kalla sig Printz von Lappland. " 

11 Riksarkivet, Helsingfors. J.E. Waaranens afskrifter 
från 1500- och 1600-talet och af skrifter ur Ryska arkiv II: 
Rossica 20. Återges i översättning i vår biografi. 
12 Linköpings stiftsbibliotek. Brev till Eric Benzelius d. y. 
13 C.G. Warmholtz: Bibliotheca Historica Sueo-Gothica, 
del 1. Stockholm 1782, s. 261. 
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Förövrigt ägnas biografin mest åt Örns lapplands
beskrivning. Men det uppges också att: 

"Ett sändebref har Örn ock tilskrifvit sina Landsmän, 
som är tryckt på Tyska och daterat in dem Römischen Reiche 
an den Baltischen Me.r-kusten (:forte Bremen:) d. 27 Junii 
1708." 

Men von Celse återger inte bara titeln utan också 
inledningen på sändebrevet: 

"Detta börjar han således: Ich Nicolaus Örn, Gross-Birkarl, 
entbiete &c. Och på det man måtte se hwad for en Prahle
hans han warit, så framt han eljest är auctor til detta 
bref, och ej någon Tysk diktat honom det uppå, så lyder 
brefvet af begynnelsen så: Fuge hiemit jedermänniglichen zu 
wissen, insonderheit denen äussersten Europitischen Nordischen 
Seytischen Nationen, allen Volkerschaften und Sprachen, in der 
äussersten Mitternächtischen Welt, und vom gantzen Lapponi
schen weitstreckenden district, wie Sie Sonst genentet, sonderlich 
aber denen Herren aus dem uhralten geschleihte der Birekarin, wie 
auch denen wohnenden Norwegern zu Umea, Pithea, Luhlea, 
desgleichen denen in unsern Landen wohnenden Schweden, und der 
Finnischen Nation zu Tornea, denen wilden oben im Lande und 
denenjenigen an den Alpes in gebirgen, in Einöden und allen 
denen, welchen dieser offene Brief zukömt & [i vår översätt
ning: "J ag framfor härmed alla och envar till kännedom, 
särskilt de yttersta europeiska nordiska nationerna, alla 
folk och språk, i den yttersta åt midnatt vettande världen 
och i hela det vidsträckta lapska området, såsom det 
eljest kallas, i synnerhet emellertid till herrarnas av det 
urgamla birkarlasläktet kännedom, liksom också till de i 
Umeå, Piteå, Luleå boende norrmännens, ävenså till de i 
våra landamärer boende svenskarnas och den finska na
tionens i Torneå, till vildarnas uppe i landet och till deras 
kännedom som bor vid fjällen uppe i bergen, i ödemar
kerna och alla dem, vilka detta öppna bref kommer till 
handa"]. Han skryter i detta bref af sine widlyftige resor, 
hwad underwärdt han sedt, och hwad mycket nyttigt han 
lärd t, synnerligen uti alle nationers handel och com
merce, samt råder sluteligen Umå, Pitå, Lulå och Torne
boerne, at de efter de Norskas exempel skulle forskaffa sig 
frihet at segla och handla på alla orter i werlden, på det 
ock en gång hans landsmän måtte komma i anseende och 
utur deras okunnighet och mörker.,,14 

14 I not 8 anfört arbete. 

Det fcirefaller alltså som om Örns sändebreven 
gång verkligen existerat och att Magnus von Celse 
uppenbarligen haft tillgång till ett exemplar. Örns 
fantastiska appell kom att fciljas av ytterligare en 
minst sagt fantastisk skrivelse. 

Från Rostock begav sig Örn nämligen iväg till 
Köpenhamn varifrån han fortsatte med båt till 
Archangelsk. Där fängslades han som misstänkt 
fcir att vara spion. Han lyckades dock få iväg ett 
brev till tsar Peter den store i vilket han avslöjar 
sitt hart när otroliga syfte med resan: Han fcirbe
redde en invasion vid vilken han med den ryske 
tsarens hjälp skulle erövra Lappland från Sverige. 
Om några hundra män ställdes till Örns fcirfogan
de skulle han fcir Rysslands räkning inta Väster
botten och Lappland och ställa det under tsarens 
överhöghet. Eftersom det vid den tidpunkten inte 
fanns någon militär i Västerbotten skulle det inte 
vara några svårigheter. Samerna skulle hylla 
tsaren och själv jämfcir sig Örn med den ungerske 
frihetskämpen furst Råk6czi. Örn utfäste sig också 
att befria ryska krigsfångar. Om samerna dessut
om fick bevara sin religionsfrihet var det fritt fram 
får ryssarna att lägga beslag på gruvorna och det 
norrländska pärlfiskeriet. Norrlands lämplighet 
som avspark fcir krig på kontinenten framhålls ock
så i brevet. I5 

Tsaren tog uppenbarligen inte Örns djärva fcir
slag på allvar, men lät släppa honom fri varefter 
denne tog sig till Moskva. 

De resterande åren av sitt liv tillbringade Örn i 
Ryssland i samma äventyrliga anda som tidigare. 
Han rörde sig i kretsarna kring tsaren, fcirfcill i 
dryckenskap och hamnade i fängelse. Örn fick 
dock fcilja med en expedition till Astrakhan där 
han så småningom hamnade i fångenskap hos tor
guternas (= kalmuckernas) khan Ajuka. En anek
dot fcirtäljer att Örn även lyckades vinna khanens 
gunst och gifte sig med två torgutkvinnor! Så små
ningom rymde han dock därifrån tillbaka till rys
sarna. I ett brev till Georg I av England har Örn i 
all korthet själv berättat om sina öden i Ryssland. 
Då befann han sig än en gång i fångenskap. En 
rysk källa uppger att Örn avled i Astrakhan 1716. 

15 I not Il anförd handling. Återges i svensk översättning 
i vår biografi. 



ÖVERSIKTER OCH GRANSKNINGAR 

Sevallaprästens dagbok 

Av Mats Hellspong 

Prosten Muncktells dagbok. 2. Sevalla 13 juni 
1816-8 maj 1821. Acta Bibliothecae Arosiensis 
XI. Västerås kulturnämnds skriftserie lO. Väster
ås stadsbibliotek. Västerås 1982.527 s., iiI. 

Prosten Johan Fredrik Muncktells dagbok mås
te vara det viktigaste bidraget under senare år till 
denna kulturhistoriskt betydelsefulla genre. Det är 
närmast till Årstafruns berömda dagbok man mås
te gå fOr att finna en lika Hingslande journal från 
empire tidens Sverige. Dagboken börjar på Munck
tells 50-årsdag 26 september 1814 och upphör 
1829. En fOrsta del, omfattande 1814-1816, ut
gavs 1979 och recenserades av Hilding Pleijel i 
RIG 1980: 2. Den behandlar Muncktells två sista 
år som komminister i Kärrbo, en socken vid Mä
laren söder om landsvägen mellan Västerås och 
Enköping. Därifrån sökte han sig till kyrkoherde
befattningen i Sevalla socken två mil norrut. Den 
nu utkomna andra delen av dagboken omfattar 
åren i Sevalla. 

Johan Fredrik Muncktell var fcidd i Stora Kop
parberg 1764. Fadern var tjänsteman inom bergs
staten, annars härstammade han från prästsläkter. 
Tidigt faderlös växte han upp hos en farbror i 
Leksand. 1790 prästvigdes han fcir Västerås stift. 
Karriären utspann sig i de tre närliggande sock
narna Kärrbo, Sevalla och Irsta. På Irsta präst
gård dog Muncktell 1848. 

Muncktells dagbok tycks vara fcird med tanken 
på att den skall stanna inom familjen och läsas av 
barnen. Då och då i texten adresserar sig nämligen 
prosten till ende sonen Theofron (sedermera fram
stående industriman i Eskilstuna) med ord som: 
"0, min son, då du läser detta, tro mina ord ... " 
Efter äldsta dottern Lottas och hennes man pros
ten Lars Erik Bobergs död på Romfartuna präst
gård kom dock dagboken 1881 bland åtskilliga 
andra handlingar som gåva till Västerås allmänna 
läroverks bibliotek. Nu finns den i Västerås stads-

bibliotek och det är därifrån som fil. dr Magdalena 
Hellqvist lett utgivningen. 

Liksom del I är den nu utgivna andra delen 
fOrsedd med ordlista, person- och ortnamnsregis
ter samt kartor. Fil. dr Per-Göran Ersson har fcir
fattat en redogörelse fOr vissa demografiska och 
geografiska fOrhållanden i de berörda socknarna. 
Bildmaterialet är mindre påkostat i denna andra 
del. Man saknar fOrsta delens nästan osannolikt 
sköna fårgfotografier. Kartmaterialet är kanske 
också i torftigaste laget. Registren är däremot oer
hört noggrant genomarbetade. Särskilt personre
gistret är till ovärderlig hjälp fcir läsaren. 

Sevalladelen behandlar fem år mot två år fcir 
Kärrbodelen. Den fcirra har också blivit mer om
fattande, 455 sidor mot Kärrbodelens 240. Ändå 
har man vid publiceringen av Sevalladelen måst 
göra vissa uteslutningar i texten av mindre intres
sant stoff. Kärrbodelen återgav däremot i stort sett 
den fullständiga texten. 

På nyåret 1826 satte sig Muncktell att läsa ige
nom sin egen dagbok. Han gjorde då små kom
mentarer i kanten kring vad som senare hänt med 
personer som nämnts i texten. Det är ofta vemo
diga reflexioner över hur ödet farit fram med en 
gång fcirhoppningsfulla unga människor eller ut
tryck fcir en häpen tacksamhet fcir att han själv 
ännu är i livet. 1837 läser han än en gång igenom 
journalen och skriver i marginalen kommentarer i 
stil med denna (till anteckningarna 30/91817): 

"Med denna unga Carlsson blefintet och han dog, utan 
tienst NB. af vattusot, omkring 1835. En förderfvad us
ling, tro!. mäst förförd af Postmästaren Hwasser i Enkö
ping." 

* 

Muncktell var alltså präst och dagboken ger en 
ytterst innehållsrik bild aven lantprästs uppgifter i 
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början av 1800-talet. Åtskilligt utrymme ägnas 
överväganden kring sökandet av olika lediga tjäns
ter. Genom att präster inte pensionerades forr utan 
satt kvar tills döden tog dem, var det inte lätt att 
planera karriären. Muncktell yppar redan tidigt 
sina förhoppningar att få efterträda sin hustrus 
morbror Daniel Nohrborg som prost i Irsta, men 
han kan inte veta när tjänsten skall bli ledig. Först 
1819 dör den 80-årige Nohrborg, Muncktell kan 
söka och få tjänsten. Och här slutar dagbokens 
andra del. 

Muncktell redovisar noga sina predikotexter om 
söndagarna. Han sköter samvetsgrant de kyrkliga 
forrättningarna: dop och vigsel, kyrktagning och 
begravning. Beskrivningarna är ofta personliga 
och pregnanta. 1820 döper han ett barn "som i går 
middag satt med mig till bord, liggande helt stilla i 
Moderlifvet, men nu frodig och stark såg mig stint 
i ögonen, då jag öste vattnet öfver hufvudet". Man 
lägger märke till att dopet skedde omedelbart efter 
fodelsen. 

1816 mottar han en s.k. likstolsko som ersätt
ning for begravning och personalier. Anteckningen 
(30/11) tyder dock på att seden inte iakttogs över
allt: 

"På f.m. kom en piga ifrån Lars J ansson i Wäsby hitle
dandes en vacker Testamentsko efter Rusthål. OlofPehrson, 
hans svärfader. Det var något nytt får oss, at få sådan 
inkomst." 

Regelbundet kallas Muncktell ut på sockenbud, 
dvs. att besöka sjuka eller döende personer i får
samlingen. Han gör dessa ofta besvärliga resor 
utan större veklagan. Vad som däremot tycks tröt
ta honom och som han ständigt beklagar sig över 
är konfirmationsläsningen och husförhören. Orsa
ken är i dessa fall delvis hans tydligen något ned
satta hörsel. Man kan nog också spåra en viss 
otålighet med tröga läsbarn. När det gäller husför
hören plågas prästen uppenbarligen mycket av de 
efterfåljande kalasen, som ofta pågår långt in på 
natten. Han uttrycker ofta vantrivsel vid bönder
nas matvanor och tobaksrökande. Ett påfallande 
drag är att sockenstämmorna och vad som där 
beslutas beskrivs mycket knapphändigt. 

När Muncktell kom till Sevalla var det aktuellt 
att riva socknens medeltidskyrka och bygga en ny i 
tidens stil (en s.k. Tegnerlada). Det är intressant 
att följa rivningen av den gamla och uppförandet 
av den nya kyrkan. Muncktell uttrycker ingalunda 
någon sentimentalitet eller känsla får den gamla 

medeltidskyrkan. Tvärtom, vid provpredikningen 
besväras han av dess litenhet: "Kyrkan föreföll 
mig alltför svår, med folket inpå näsan, hvarfåre 
jag icke kom mig före, at siunga något ... " (8/10 
1815). 

I beskrivningen av löpande kyrkliga förrättning
ar ges vissa glimtar av livsfesternas sedvanemöns
ter. Prästen och hans familj är eftersökta på bröl
lop och barnsöl. Födelsedagar firas sporadiskt och 
då inom familjen med en krans, en vers eller litet 
extra kaffe. Men ibland antecknar prosten att hans 
födelsedag gått fårbi utan att någon märkt det. 
Och ibland roar han sig med att påminna därom: 
"Ingen viste eller kom ihog min dag, förrän jag 
roade mig, at med en högtidelig oration dricka min 
egen skål, - men då blef annat liud i skällan" 
(26/91817). Namnsdagar firades på likartat sätt. 

Den som studerar årsfester har ett tacksamt ma
terial i dagböcker, eftersom man enkelt kan slå upp 
festdagarna och avläsa om och hur de firades. 
Bruket att narra varandra första april omtalas. 
Valborgseldarna tändes regelmässigt i Sevalla. 
Den berömda trefaldig hets källan i Svinnegarn 
hade alltjämt kvar sin lockelse vid denna tid. 
Muncktell tar avstånd från denna folksed: 

"Rvad yrsel denna dag i långliga tider satt i många 
hufvud, at besöka Svingarns källa. I Kerrbo var vanl'vis 
denna dag litet folk: då jag var uti Ihrsta, såg jag en eler 
två dagar fårut stora rader med åkande allmoge ifrån 
aflägsna orter, ända til ock med ifrån Småland. At dricka 
litet grumligt och ganska orent vatten och i solens up elr 

nedgång bada i bäckrännelsen, som går ifrån källan, 
hvad kan det hielpa? Men fårdomen el. inbillningen är 
både envis och stark. Många både högre och lägre hafva 
ock farit dit, får ros skull, at se folkrörelsen, och där har 
varit trafique af flere slag, särdeles til förtäring. Min 
hustru med bekante var ock dit en gång, men jag aldrig. 
Nu har Landshöfdingen får i år fårbiudit all säljning af 
Caffe, Bränvin, öl etc. - i hopp at avta denna vanan, 
men jag tviflar det lyckas. J ag såg i går 3 personer, 
troligen långväga nog, march era dit med krukor i hän
derna, at hemtaga, af den sköna balsamen. - Imedlertid 
blifva ofta både barn och äldre, som i sin falska fårtröstan 
på hielp, under ruskig väderlek, där kasta sig i vattnet, 
alldeles förderfvade. Man har därunder hört barnen skri
kajämmerligen" (1/5 1817). 

Ett slående drag är att julen firas ytterst besked
ligt. Man kan ha gäster och äta extra god mat, 
men julklapparna är blygsamma om de alls före
kommer. "Jag hade icke råd, at gifva någon Jul
klapp, men Mor hade dock skaffat confect, at 
fägna med och gafalla gossarna nya vantar", heter 
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det får år 1817. Julgran omtalas ej, däremot jul
stänger med prydnader. 

* 

En intressant sida av prästens verksamhet var 
hans insatser som amatörläkare. Saken berördes 
insiktsfullt av Magdalena Hellqvist i inledningen 
till dagbokens fårsta del. Mer än en gång fick 
Muncktell vid sina sockenbud ställa diagnos och 
ge medicinska råd. Ibland var dessa välmenta men 
mindre lyckade och prosten antecknar ibland, hur 
han plågas av misstanken att snarast ha påskyndat 
en sjukdomsutveckling genom felaktiga råd. "Men 
at practicera i medicine, då jag är så okunnig och 
svårt inser siukdomarnas art, har plågat mig ofta 
lika mycket" (14/7 1820). 

Muncktells dagbok är ett värdefullt medicin
historiskt dokument. Dels genom anteckningar om 
allehanda sjukdomar som drabbat grannar och 
sockenbor. Men främst kanske genom prostens 
egen sjukjournal. Han lider själv aven utpräglat 
hypokondrisk läggning, beskriver ständigt sitt eget 
snabbt växlande hälsotillstånd och anger de olika 
tidstypiska behandlingsmetoder som han prakti
serar, t. ex. Hiärnes plåster, senapsdeg och spansk 
fluga. Hypokondrin tycks hänga samman med en 
allmänt pessimistisk och bekymrad livsinställning 
hos Muncktell. 

Pessimismen hämtade näring ur prostens per
manent dåliga ekonomi. En präst levde vid denna 
tid ännu till största delen på vad jorden kunde ge. 
I hög grad upptas därfår hans tankar i dagboken 
av skördeutfall och nyodlingsbesvär, av väder och 
vind, av allehanda praktiska frågor kring potatis
åkrar och betesmarker. Emellanåt gör han utfår
liga beräkningar av inkomster och utgifter, upp
ställningar som vore väl värda närmare studier av 
en ekonomiskt kunnig historiker. Man får ett in
tryck av att Muncktell varit en kompetent hushål
lare, men ändå tycks hans skuldbörda växa år från 
år. Ett slående drag är de omfattande privata låne
transaktioner som tidens människor levde med. 
Muncktell hade skulder till en mängd privatper
soner, skulder som tycks ha inlösts nyckfullt och 
alltid ersatts av nya. 

1819 anser sig prosten inte längre ha råd med 
sin adjunkt, som då får lämna Sevalla och söka 
~änst i Leksand. Men därmed ökar också ~änste
bördan. Ett annat sätt att fårbättra ekonomin, som 
Muncktell praktiserar under hela Sevallatiden och 
även tidigare och senare, är att vara informator åt i 

prästgården inackorderade pojkar. Ofta beklagar 
han sig över det tröttsamma i detta arbete. Det är 
betecknande får Muncktells driftighet, att han 
måste ha något får händer under dessa monotona 
fårhör och läsövningar. En tid klipper han upp 
gamla kläder, en annan sysslar han med att räta ut 
krokig spik. 

En reflexion som dagbokens läsare snart gör är 
vilket rörligt liv människor tycks ha levat inom ett 
begränsat område. För Muncktell kan man säga 
att detta område utgörs av triangeln Västerås -
Sala - Enköping. Under åren i Sevalla görs inga 
längre utflykter, inte till Uppsala, inte till Stock
holm. Men innanfår triangeln är rörligheten påfal
lande. Man besöker ständigt varandra i ekonomis
ka eller sällskapliga ärenden. Man fårdas natur
ligtvis i häst och vagn och Muncktell har emellan
åt synpunkter på sina åkdon: 

"rverus åt bittida middag och tog vägen hemåt genom 
Skulltuna. Han åkte i en suffietvagn, som han får bespa
ring, hade låtit styckevis af flere handtverkare göra hem
ma hos sig, men den kom honom, utom maten, och ehuru 
hon än icke är färdig, på mer än 200 Rdr. Huru skall jag 
någonsin få ett åkdon, som passar en Prost, som blir litet 
beqvämlig och kan rymma mig, med hustru och barn? 
Jag nyt1jar nu en gammal vagn, med remmar och hielp
linor derundef, som jag får!. år handlade, jämte selar, af 
min syster, får 50 Rdr. Hon gör mig täm!. fullt gagn, men 
har många bräckligheter, ser gammalmodig ut etc. Och 
jag måste tänka på något bättre equipage. En kärra, som 
gorde(s) mig får mer än 20 år sedan, och som gort mig 
mycken tienst, är nu utnött. En gammal bred Chais, som 
jag köpte efter Petre på Kusta, lät jag fårbättra med nytt 
underrede, men den är ändå tung och korgen mycket 
skadad. Således är jag nästan utan åkdon." 

Citatet är från 16/7 1817. Först 1821 får Muncktell 
möjlighet att köpa en mer påkostad vagn. I attity
derna till de olika typerna av vagnar känner en 
modern läsare onekligen igen dagens värderingar 
av olika bilmärken med deras skiftande bekväm
lighet och representativitet. 

När man reste några mil på ISIO-talets vägar 
gick det inte fort. Vägbanan var bristfållig och 
mängder av grindar skulle öppnas och stängas. 
(Prosten hade gärna med sig sin son får att slippa 
gå av vid alla dessa grindar.) Resandet tog tid och 
man tvingades ligga över natten i främmande går
dar. Muncktells hem var regelbundet fyllt av gäs
tande personer. Det är begripligt att han ofta kla
gar över "stark gästning". Dels tycker han att det 
är kostsamt med alla ätande besökare. Men man 
anar också en viss trötthet över det sociala spelets 
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förpliktelser. När Muncktell söker sig från Kärrbo 
till Sevalla flyttar han från en herrgårdssocken till 
en bondesocken. Ett av skälen till flyttningen var 
att slippa de tydligen ansträngande societetskon
takterna i mälarsocknen; så här skriver han i 
Kärrbo 2/12 1815: 

"Km. medan jag hvilade, dock utan, at sofva for mitt 
qvalfulla hufvud etc. kom Frösåkers herrskapet på besök. 
- De vore mycket nådiga, men Caffe och Thee hade nog 
af gång och jag pinades som en mask af sällskapet. Måtte 
dock Sewalla gifva mig mer af den enslighet, som jag så 
gerna önskar." 

Man lägger också märke till att nyheter från "stora 
världen" sällan når Sevalla eller i varj e fall sällan 
kommenteras i dagboken. Här har vi en skillnad 
mot Årstafruns journal, där händelser i huvudsta
den och rykten och skvaller därifrån naturligt nog 
spelar en stor roll. Någon gång kommenterar 
Muncktell historiska händelser av större vikt, t. ex. 
Napoleons öde. Vid besöken på någon herrgård 
kan han komma över en tidning. Någon regelbun
den tillgång till tidningar har prosten inte. 

* 
Det bör ha framgått att denna dagbok är av den 
typ som ger en tydlig bild av sin upphovsmans 
karaktär och åskådning. Läsaren lägger den ena 
detaljen till den andra och kommer så småningom 
prosten Muncktell rätt väl inpå livet. Han är en 
både praktiskt kunnig och lärd person. Han sköter 
plikttroget och framgångsrikt sina värdsliga syss
lor men tycks mest tillfreds med att dra sig tillbaka 
till läsning av lärda verk på sin kammare. Helst 
umgås han med kolleger inom prästeståndet. Mel
lanpositionen mellan herrskap och bönder är på
taglig. Främlingskänslan bland traktens adelsfa
miljer antyddes nyss. Under Kärrbotiden upprätt
höll han dock mycket vänskapliga relationer med 
"håfjunkaren" Gustaf Silfverstråhle på Lindö 
gård, även bekant som konstnär. (Se Arvid Baeck
ström, Gustaf Silfverstråhle och hans teckningar, 
RIG 1936.) Umgänget bestod till stor del av kort
spel. 

Även till bönder höll han distans. Han van
trivdes på de utdragna bondkalasen, uttryckligen 
med mat och dryck men förmodligen även med 
samtalsämnena. Ändå visar Muncktell ofta en de
mokratisk sida. Han slåss mot ofårstående bönder 
på sockenstämman får en förbättrad fattigvård. 
Huspigan Sara Stina lever i prästgården som en 

jämbördig med prostens döttrar. Ibland formule
rar han explicit ett demokratiskt credo, som när 
han 21/4 1817 ber får en sjuk f. d. herrgårds be
tjänt: "J ag anser mannen nyttigare och hans åter
ställning viktigare, än många Grefvar och Baro
ner, och tusende tärande medlemmar af samhäl
let." 

Muncktells dagbok ger helhetsbilder av lands
bygdssocknar. Det är lärorikt att konstatera präs
tens uppgifter i och kunskaper om sin socken, att 
registrera hans sociala kontakter. Handlingen 
löper lugnt framåt med en dramatisk fårtätning 
vid vissa händelser: ond bråd död, som när rege
mentsskrivaren Alm drunknar i fårsta delen, skol
läraren Frömans död i samma del, eller en mora
lisk chock, som när prästdottern Ulla Muncktell, 
en släkting, får ett utomäktenskapligt barn. 

Läsaren kan också reflektera över vad som inte 
finns med i dagboken. Det är uppenbart att 
Muncktell var en lärd och läsande man. Förutom 
teologi tycks han ha haft filosofiska och antikvaris
ka intressen. Men man möter aldrig ett ord om 
tidens skönlitteratur eller konst. Man frågar sig 
vem som egentligen läste Tegner och Geijer om 
inte landsbygdens lärda elit gjorde det. Blev Teg
ner intressantare för prästerna sedan han 1824 
blivit biskop? Vi kanske får se det i en kommande 
tredje del av Muncktells memoarer. Magdalena 
Hellqvist uttrycker i förordet till Sevalladelen en 
fårhoppning att även Irstadelen kunde ges ut. Det 
vore en olycka om så inte blev fallet. 

Torkel Jansson: Samhällsförändring 
och sammanslutningsformer. Det fri
villiga fåreningsväsendets uppkomst och 
spridning i Husby-Rekarne från om
kring 1850 till 1930. Studia Historica 
Upsaliensia 124. Uppsala 1982. 317 s. 

Torkel Janssons avhandling är'en av de sista efter
dyningarna av det stora folkrörelseprojekt, som 
startades på 1960-talet vid historiska institutionen 
i Uppsala. Men det är ingen kraftlös dyning. Kon
sekvent teoretisk inriktning, kombinerad med en 
omfattande genomgång av empiri som sällan upp
märksammats i folkrörelseforskning, har givit stu
dien en självständig karaktär, som säkert kommer 
att stå sig väl i den långa rad av rapporter som 
projektet utmynnat i. 
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J ansson lutar sig tungt mot materialistisk histo
riesyn. Dock inte i form av ingående diskussioner 
om denna teoribildning utan snarast genom ett 
ständigt åberopande av dess bärande ide, att ma
teriella villkor, främst produktionsfårutsättning
arna, utgör den yttersta grunden för människors 
handlande. Boken skall inte ses som skolexempel 
på historiematerialistisk forskning, därtill är den 
teoretiska nivån i mitt tycke alltför "grund". Där
emot är den ett gott exempel på sådan forsknings
metodik, som hävdar betydelsen av att man i en 
undersökning konsekvent håller fast vid vissa teo
retiska utgångspunkter. 

För många kan det säkert tyckas fåga uppseen
deväckande att lyfta fram de materiella villkorens 
grundläggande betydelse för människors handlan
de. Då är det viktigt att hålla i minnet att det just 
inom folkrörelseforskning inte sällan diskuteras 
andra typer av fårklaringsfaktorer. Det är här man 
möter talet om "ideer på vandring", om "väc
kelser" och andlig uppenbarelse samt om agitato
rernas och kolportörernas betydelse, när de reste 
runt och uppmanade folk att sluta sig samman i 
föreningar. 

Vad Torkel Jansson nästan påfrestande ihärdigt 
hävdar är, att de lokala samhällsförhållanden som 
människor levde under utgjorde den grundläggan
de förutsättningen för deras engagemang. Att be
skriva en förenings tillblivelse handlar därför inte 
om att fastställa tidpunkten för dess konstitueran
de sammanträde eller att utröna vilka som tog 
initiativet. Viktigare är att skärskåda de ekonomis
ka, sociala och politiska omständigheter som med
lemmarna levde under. 

Lokalen för undersökningen är Husby-Rekarne 
socken i Sörmland och vi får särskilt ingående följa 
bildandet och utvecklingen av två fåreningar, 
IOGT-logen Rusby Värn och Hållsta Arbetare
kommun. 

Rusby Värn bildades 1896, men för att ge en 
nöjaktig bakgrund presenteras en rad viktiga för
ändringar i socknen allt sedan 1860-talet. Det är 
framför allt två processer som behandlas. Dels om

vandlingen av den agrara ekonomin, dels kom
munalreformen (1862) och dess lokalpolitiska kon
sekvenser. 

Omkring 1860 var fortfarande torpare, drängar, 
pigor, bönder och arrendatorer en hörnsten i den 
dominerande agrara ekonomin. Men tjugo år se
nare märks en tydlig förändring. De små bruk
ningsenheterna har minskat betydligt i antal, så 
även torpställena. Samtidigt hade de större går-

darna blivit fler. Den sammanlagda åkerarealen 
ökade också betydligt genom uppodling av natur
lig ängsmark. 

Omkring 1890 visar tabellerna en påfallande 
minskning av antalet torpare. Bönderna och arren
datorerna har också blivit färre, samtidigt som 
statarna ökat i motsvarande grad. Vid denna tid 
har också arbetarna blivit fler, så även gruppen 
hantverkare, lärare och andra yrkesverksamma 
som ej faller inom kategorin "arbetare". 

Statistiken avspeglar socknens begynnande in
dustrialisering, vilken gick hand i hand med en 
förändring av den lokalpolitiska strukturen. Över
gången från agrar till industriellt präglad ekonomi 
betydde t. ex. att penninghushållningen slog ige
nom på allvar. Allt fler människor fick tillgång till 
kontanter och blev också i ökad grad beroende av 
dem. Men inkomsterna användes inte bara för att 
betala bostad, mat och andra förnödenheter. Un
der loppet av 1800-talets senare del blev också allt 
fler "vanliga" människor indragna i det kommu
nala systemet i egenskap av skattebetalare. 

I äldre tid var böndernas naturapersedlar sock
nens huvudsakliga inkomstkälla, det kunde gälla 
vedleveranser till kyrka, skolor och fattighus. Men 
de nya kommunerna fick fler åligganden som 
krävde stö:-re ekonomiska resurser. 1874 skedde 
t. ex. en kraftig ökning av utdebiteringen som en 
direkt följd av den 1871 givna fattigvårdsfårord
ningen, som då började gälla i Hnsby-Rekarne. 
Under perioden 1885-1895 ökade utdebiteringen 
med hela 139 procent. 

Samtidigt som allt fler involverades i den kom
munala gemenskapen såsom skattebetalare mins
kade mångas möjlighet till inflytande. Jansson vi
sar att den sociala sammansättningen bland kom
munala förtroendemän förändrades kraftigt. Om
kring sekelskiftet hade godsägare, industriidkare, 
handlande och bönder i stort trängt undan andra 
yrkesgrupper. Förutom att vissa gamla sockenbor 
fick mindre att säga till om tillkom också nya 
grupper, främst industriarbetare, som heller inte 
tillhörde det samhällsbärande skiktet. 

Sammanfattningsvis konstateras följande: 
"Sedda ur ett 'alienationsperspektiv' måste de 
samhällsfårändringar som här behandlats i väsent
lig grad ha påverkat de människor som bodde och 
verkade i Husby-Rekarne. Deras relationer till 10-
kalsamhället måste i takt med omställningarna ha 
förändrats på ett sådant sätt, att medvetande och 
attityder inte längre kunde vara desamma som 
tidigare" (s. 99). 
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När det gäller nykterhetsrörelsens nedslag i 
socknen pekar också fårfattaren på lokala förhål
landen av särskild betydelse för just denna för
ening. I ett intressant avsnitt rar vi fålja rusdrycks
hanteringens expansion och de sociala problem 
som fåljde i dess kölvatten. 

Efter denna tämligen digra och kulturhistoriskt 
mycket lärorika bakgrundsteckning följer redovis
ningen av det egentliga föreningsmaterialet, främst 
medlemsmatriklar, kassaböcker och protokoll. Här 
visar Torkel J ansson, får att använda hans egna 
ord, att det inte var vilka som helst som anslöt sig 
till den nystartade nykterhetsföreningen. 

Vid ett ytligt betraktande av medlemsmatrik
larna ges lätt in trycket aven tämligen j ämn social 
spridning bland olika samhällsgrupper. Men en 
detaljerad granskning visar att detta är en sanning 
med modifikation. Den sociala spridningen beror 
främst på att logen till en böljan hade en stark 
ungdomsprofil och att många barn till bönder, 
torpare och statare anslöt sig. En beräkning av de 
yrkesverksamma medlemmarnas status visar en 
påtaglig dominans för de "utestängda" grupperna: 
industriarbetare, hantverkare och lägre tjänste
män. 

J anssons tes är att dessa grupper använde nyk
terhetslogen som ett forum för kommunalpolitiskt 
engagemang, som ett sätt att ra sin röst hörd. 
Resonemanget underbyggs ytterligare aven in
trängande och mödosam analys av de enskilda 
medlemmarnas engagemang. Han undersöker 
vilka grupper som stannade kvar i logen och vilka 
som snart lämnade den, vilka som yttrade sig vid 
sammankomsterna och vilka som satt passiva samt 
vilka som valdes till olika förtroendeuppdrag. 

Genomgången visar att torp ar- och statarbarn 
nästan helt försvann i början av seklet och att 
drängarna och pigorna blev allt fårre. Men också 
att kategorin arbetare successivt fick allt sämre 
position: "Med smeder, skomakare och hovslagare 
i spetsen hade de från övrig gemenskap utestängda 
Hållsta-borna skaffat sig en egen social organisa
tion. De hade också insett och i viss mån accepte
rat de övrigas exklusivitet och skapat åt sig själva 
en egen sådan, där det efter någon tid inte längre 
var tu tal om vilka grupper som var de ledande" 
(s. 139). 

Här skall också kortfattat nämnas något om be
handlingen av Hållsta Arbetarekommun. Tidsper
spektivet är betydligt kortare, men grundtanken 
densamma. Som förklaring till bildandet av får
eningen 1915 ned tonas ideologiska fårändringar 

på medvetandeplanet. Istället pekar Jansson på 
ytterst konkreta lokala villkor. 

En genomgång av medlemskadern de första två 
åren visar att lantarbetarna dominerade helt: "Ar
betarekommunen var så identisk med en facklig 
organisation den gärna kunde vara." Bildandet av 
föreningen relateras framför allt till de svåra eko
nomiska förhållanden som lantarbetarna levde un
der vid denna tid. Detta har också satt tydliga spår 
i verksamheten. Föga intresserade man sig får 
ideologiska frågor, framtidsperspektiv och politisk 
makt. Istället dominerade praktiskt orienterade 
försök att lindra den omedelbara nöden, t. ex. via 
löneförhandlingar och konsumentkooperativa ini
tiativ. 

I det avslutande kapitlet "Föreningslivets sprid
ning i tid och rum" beskrivs organisationernas 
nedslag och spridning i ett längre tidsperspektiv, 
fram till 1930. Behandlingen omfattar socknens 
samtliga föreningar inom nykterhets- och arbetar
rörelsen. 

Personligen har jag svårt att förstå detta kapitel, 
kanske främst dess placering i slutet av boken. Här 
presenteras bl. a. geografiskt orienterade fårkla
rings modeller, som hävdar att föreningar, liksom 
andra innovationer, sprids efter vissa regionala 
mönster, t. ex. från en centralort successivt ut mot 
perifert belägna bygder. Resultatet av den mycket 
omfattande materialgenomgången blir också det 
väntade, nämligen att det är människors levnads
förhållanden, och inte primärt deras bostadsort, 
som är avgörande för medlemsanslutningen och 
engagemanget. Men detta har viju redan ratt nog
samt inpräntat under de första tvåhundra sidorna. 

Sören Jansson 

Ole H Christensen: Storlandbrug under 
omformning - Uddrag af danske 
godsforvalterbreve 1784-1792. 
Landbohistorisk Selskab. Kobenhavn 
1982. 335 s. 

Nu har Landbohistorisk Selskab givit publicitet åt 
en ny källgrupp som, vid sidan av bondedagböck
erna, kan ge oss omfattande och detaljerad infor
mation om jordbrukssamhället under 1700- och 
1800-talen. Det gäller godsförvaltarens (i Sverige 
närmast inspektorns) brev till godsägaren, vilken 
befann sig på något av sina andra ägandes gods. 
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Godsfcirvaltaren var högsta tjänsteman på god
set men hade givetvis en underordnad ställning 
gentemot ägaren. Breven innehåller därfcir många 
hövlighetsfraser, men också egna ståndpunkter: 
"tillåtes det mig nådigast underdånigt att erind
ra ... " (s. 144, min övers. i alla citat). 

Det bör påpekas att breven, trots det ålderdom
liga språket, är relativt lättlästa. I slutet finns en 
ordlista fcir de gammaldanska orden. 

Godsfcirvaltarbreven är verkligen en viktig källa. 
Danmarks jordbruk dominerades ju helt av lan
dets 780 "huvudgårdar". Dessa gods uppbar, fcir
utom arrenden från sina underlydande, även skat
ter till kronan i området. De skötte utskrivningen 
av knektar och i många fall även hela denjuridiska 
apparaten. Godsen hade en nästan helt monopoli
serad maktställning på dansk landsbygd på 1700-
talet. Genom breven får vi både gods ledarens upp
gifter om jordbruket och hans syn på jordbrukets 
arbetare. I boken har fcirfattaren valt ut fem gods, 
på vilka vi får fcilja utvecklingen de spännande 
åren 1784-1792. 

Självklart noterade fcirvaltaren mycket om väd
ret: skördeutfallet hade ju stor betydelse. Nödår 
kunde innebära att godset inte fick alla de krav 
som ställts på bönderna uppfyllda. Speciellt om 
fodertillgången blev knapp och vintern lång blev 
det problem. I vissa fall fick godset helt enkelt 
köpa kompletterande hästar och oxar ifall det skul
le bli plöjt. I samband med detta får läsaren reda 
på dragdjurens stora betydelse fcir olika arbeten. 

I vissa fall ger fcirvaltaren detaljerade redogö
relser fcir skatteintäkter och hoveri. Det är ju tiden 
strax fcire hoveriets upphörande och denna fråga 
diskuteras en hel del. På ett ställe görs t. o. m. en 
noggrann beräkning över hur mycket det skulle 
kosta att avstå från hoveriet och därmed en exakt 
uppställning av vad det inneburit dittills. 

En fråga som ständigt bekymrar godsfcirvaltaren 
är priset på säd. Godset säljer årligen stora kvanti
teter. Här får man också uppgifter om sädeskvali
ten samt om vägarnas framkomlighet och om 
skjutsningen. 

Sädessystemen refereras noga i breven. Sedan 
1760-tald hade koppelbruk börjat infciras i Dan
mark. Det var en sorts lind bruk med växtfciljden 
t. ex.: träda, höstsäd, vårsäd, 6 års vall. Med den
na metod minskades andelen träda jämfcirt med 
t. ex. det i Skåne vid denna tid vanliga 3-sädet. 
Fodret till djuren ökade och man kunde utvidga 
sin mejerihantering. 

Förutom om jordbrukssysslor rapporterar fcir-

valtaren t. ex. om husbyggnation och vägbyggen, 
liksom om de från 1781 i Danmark pågående skif
tes reformerna. 

Speciella problem uppstod när godset var utar
renderat till en "fcirpaktare", vilket tydligen var 
ganska vanligt. Det framgår klart att inspektorns 
uppgift var att bevaka godsägarens intresse, så att 
jorden eller bönderna inte blivit fcir exploaterade 
när fcirpaktartiden gått ut. 

En speciellt spännande fråga är fcirhållandet till 
hoveri bönderna. Grundprincipen var, att fcirsöka 
"driva in alla pengar och all den säd som bonden 
utan sin ruin kan avvara" (s. 153). Och visst hade 
godsfcirvaltaren stor makt att näpsa uppstudsiga 
bönder. Flera exempel finns när icke hoveriskyl
diga bönder tvingas göra hoveri. Om de stod i 
skuld var det en lätt sak, men också hot om vräk
ning eller soldatutskrivning kunde få bonden mer 
dagsverkesvillig. Trähästens användande ses som 
en självklarhet. Dessa frågor diskuteras öppet i 
breven. 

Men det är ändå slående ofta som fcirvaltaren 
måste göra eftergifter fcir att anpassa sig till bön
derna. Ofta kunde det t. ex. vara svårt att få någon 
att tillträda en ledig hoverigård. J ag får "ge dem 
allt, och ändå krusa dem att anta gården" (s. 103), 
säger godsfcirvaltaren på Fuirendal. Några år se
nare: "Men ändå sade han nej, och även om jag 
band honom och fcirde honom dit, skulle han inte 
stanna" (s. 140). Även husmännen (ungefår tor
pare) hade man svårt att hålla kvar. 

Speciellt besvärligt blev det fcir inspektorn på 
Korselitze på Falster. 1788 vägrade bönderna att 
betala extra skatter, och inte heller gjorde de något 
hoveri utöver det helt nödvändiga. "Bönderna ... 
göra bara det de finner tvunget" (s. 213). Bön
derna hade hemliga möten och skickade talesmän 
till Köpenhamn. "Fastän jag gör mig alla möjliga 
besvär fcir att få reda på deras hemligheter, så ... 
kan man inte spåra det minsta av vad som pas
serar dem emellan" (s. 212). Godsägaren befaller 
foglighet mot bönderna fcir att undgå obehag. 
Deras uppror fciljs intensivt på mer än tio sidor i 
boken. Knappast någon källa kan ge en så levande 
och detaljerad beskrivning aven sådan händelse 
som dessa brev. 

Låt mig så jämfcira källan fcirvaltarbrev med 
bondedagböcker, som jag känner till en del från 
Sverige. Vad som finns i bondedagböckerna är det 
dagliga noterande t av arbetsuppgifter, vilket ger 
möjlighet att kvantifiera insatserna av tid i olika 
typer av arbeten. Breven ger istället mer kvalitativa 
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uppgifter. De ger fler fakta om enskilda frågor; 
man kan få en hel genomgång av t. ex. ett sädessys
tem. 

Till sist vill jag gärna referera analysen av land
boreformerna i bokens inledning. Dessa ses som en 
process där den centrala statsmakten stärker sitt grepp 
och kräver mer och regelbundnare inkomster. Det
ta leder till att bönderna måste frigöras ifrån god
sen för att kunna koncentrera sig på att skatta till 
staten. Böndernas hoveri till godsen fastställs först 
till ett maximum för att därefter avlösas i penning
ar, och den logiska konsekvensen blir friköp av 
bondejord. En samtidig tendens är godsets omvand
ling till stordrift etter mer kapltallst!ska mönster. 
Skiftena gav möjligheter till arrendehöjningar, vil
ket gav godset kapital, och samtidigt passade man 
på att lägga mer jord under huvudgården. Bönder
nas friköp gav givetvis också en kapitalförstärk
ning. Omvandlingen av bönder till husmän och 
upphävandet av stavnsbandet (ungefår livegen
skapen) gav ny arbetskraft och en mer rörlig så
dan. 

Författaren har dock glömt bort böndernas roll i 
utvecklingen. Förmodligen hade böndernas och 
husmännens agerande betydelse för hoveriets och 
stavnsbandets upphörande. De danska bönderna 
blev i alla fall fria från hoveri ett halvsekel före de 
skånska. 

Pablo Wiking-Faria 

J akt och fångst i Småland. Krono
bergsboken 19S2. Årsbok för Hylten-Ca
valliusföreningen utgiven av Krono
bergs läns hembygdsförbund i samarbe
te med Smålands museum. Red: Karl 
Johan Krantz. Växjö 19S2. 157 s., ill. 

Kronobergsboken 19S2 har temat jakt och fångst i 
Småland. Dess redaktör Karl Johan Krantz har i 
förordet påpekat att denna viktiga del i kulturarvet 
alltför sällan har behandlats. I stora drag är det en 
riktig notering. Bristen på litteratur gäller i första 
hand större heltäckande verk. Det finns relativt 
många kortare uppsatser som publicerats i jakt
och kulturhistoriska tidskrifter. Tyvärr är det svårt 
att få överblick över dem. Genom de utgivna jakt
bibliografierna, Miintzing, R., Svensk jaktlittera
tur. 1-2, Schreber, T., Svenska jaktens litteratur 

intill år 1900, Tilander, G., Nyare svensk jakthis
torisk litteratur (Namn och bygd 1944) och Hen
riksson, H., Popular hunting and trapping in 
Norrland, får man en relativt god bild av utkom
men litteratur om jakt i Sverige. Tyvärr är det ett 
faktum att den kulturhistoriska litteraturen är av 
äldre datum och att många forskningsfålt är obe
handlade. En hel del av den publicerade jaktlitte
raturen är zoologiskt Inriktad med syfte att för
kovra näringen och andra behandlar jaktlagstift
ningen. Litteraturen om fiske är särskilt rik ifråga 
om havsfisket och åfisket medan fisket i sjöar ännu 
inte fått någon samlad skildring. Årsbokens tema 
kan vara ett resultat av ett nyvaknat intresse för 
jakt och fångst, som kommit att utvecklas i anslut
ning till det ökade intresset för naturvård. Däri 
ingår viltvården och frågan är om inte denna del är 
en äldre föregångare till vår tids naturvård, som är 
inriktad på industrins och tätorternas skadliga in
verkan på naturen. 

Flera av årsbokens uppsatser tar upp samspelet 
i naturen och särskilt betydelsen av människans 
åtgärder. I sin egen uppsats, Jakten - från närings
fång till fritidssyssla, berättar Karl Johan Krantz 
om hur naturvårds arbetet utvecklade viltvården. 
Vissa författare har när de undersökt förändringar 
i naturen som orsakats av mänskliga verksamheter 
kunnat visa, att andra samhälleliga faktorer än de 
hittills accepterade har haft större inverkan. Ing
var Christoffersson skriver i sin uppsats, Viltet, 
markanvändningen och miljön, att det kulturlandskap 
som uppstod för tusen år sedan endast kom att 
förändras obetydligt fram till ISOO-talets slut, då 
den intensiva jordbruksdriften inleddes. Under 
1900-talet utvecklades vad författaren kallar 
"granplantagen" , som helt förändrade den biolo
giska balansen .. V arken skiftena eller befolknings
ökningen under l 700- och ISOO-talen kunde om
forma landskapet i den omfattningen. Lars Olof 
Larsson flyttar orsaksförhållandena bakåt i tiden 
när han med hjälp av räkenskaper från kungsgår
den Kronoberg visar, att älgarna, hjortarna och 
rådjuren redan under äldre Vasatiden minskade 
betydligt på grund av adelns och kronans tillåtna 
jakt och den otillåtna allmogejakten. Författaren 
anser att hittills framfårda förklaringar, som privi
legieutjämningen 1789, då alla ofrälse fick jakträtt 
på egen mark, och nyodlingarna på ISOO-talet, inte 
kan förklara minskningen av viltstammen. Lars J. 
Larsson framför ett nytt och djärvt förslag i försök 
att finna en biologisk förklaring till vargens för
svinnande. Han är inte den förste som noterat att 
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varggropar och skalljakter inte kan ha varit sär
skilt effektiva. Vargpest och ett ökat utnyt~ande 
av skjutvapen kan inte heller förklara vargens för
svinnande. Däremot finns det flera vittnesmål som 
berättar att vargen undvek järnföremål. Lars J. 
Larsson menar att vargens försvinnande tidsmäs
sigt och geografiskt följer utbyggnaden av järn
vägsnätet, som hindrade den att vandra mellan 
olika jaktrevir. 

Också i årsbokens andra hälft, som handlar om 
fisket, finns exempel på författarnas naturvårds
målsättning. Tydligt märks det i Per Larssons 
uppsats om Malen - Smålands storsjöodjur. Denna 
art är vår största insjöfisk, en värmetidsrelikt som 
håller på att dö ut. Fiskeristyrelsen och World 
Wildlife Foundation startade 1982 ett projekt för 
att undersöka arten. Ingvar Josefsson betonar ock
så miljöförändringarnas betydelse för fisken. Med 
naturvården som utgångspunkt vill gärna förfat
tarna förklara orsaken till den negativa utveckling
en. Ingvar Christoffersson anser att politiker och 
företrädare för det intensiva skogsbruket saknat 
förmåga att göra allsidiga bedömningar. I kapitlet 
Åsnenfisket jorr och nu av Gustav Martinsson läggs 
ansvaret på politikerna för att det rörliga friluftsli
vet med sportfisket skall ta hänsyn till den bofasta 
befolkningens intressen, så att onödiga konflikter 
undvikes. Även om politikerna har stor roll i sam
manhanget tror jag, att det är viktigt att, liksom 
flera av uppsatserna visat, betona människornas 
utnyttjande av naturens tillgångar och hur det 
förändrat naturen. I detta spel ingår politiken som 
en del. 

Naturmiljöns betydelse för jakten och fångstens 
bedrivande är en utgångspunkt i flera uppsatser 
men jägarna står också i fokus för intresset. I ka
pitlet Sunnerbo ryar, ett jaktens Atlantis berättar Len
nart Williams om högreståndsjakten på de nu 
försvunna ljunghedarna i sydvästra Småland. En 
viktig källa är en dagbok från 1850-1898, som 
författats aven av den tidens berömda jägare. 
Dagboken påvisar möjligheten att verklighetsnära 
och känslomässigt nå den tidens jägare och deras 
livsform, även om årsbokens korta uppsats inte är 
uttömmande. Stora delar av Sunnerbo härad var i 
mitten på 1800-talet utarrenderade till svenska och 
utländska jägare. Reviren var på tusentals tunn
land och fångsterna enorma. På några dagar kun
de jägarna skjuta hundratals orrar. För bondebe
folkningen innebar herremansjakten extrainkom
ster i arrenden och inackorderingar. Som kontrast 
skulle det varit intressant om det varit möjligt att 

jämföra de båda gruppernas inställning till var
andra.Jägarnas inställning är lättare att nå genom 
de skönlitterära skildringarna. 

Andra hälften av årsboken behandlar som 
nämnts fisket. Genom Ingvar Josefssons överskåd
liga uppsats Fisk, fiske och miljöjorändringar blir fis
kets försörjningsmässiga betydelse och fiskemeto
derna allsidigare beskrivna i årsboken än jakten. 
Han påminner läsaren om att många frågor an
gående fiskets betydelse, fiskemetoderna och deras 
utveckling samt inställningen till fiskmat ännu är 
obesvarade. En brist är att uppsatsen saknar litte
ratur- och källförteckning. Författaren lägger fram 
förslag på hur vissa redskap utvecklats och det 
hade varit värdefullt att få reda på hans referenser. 
Många läsare är säkert intresserade av fiskets kul
turhistoria och hade behövt ledning i att tränga 
djupare i ämnet. Jag fastnade får påståendet att 
kastnätet måste ha använts i Småland eftersom det 
brukats i Tyskland, varifrån det kunde spritts ge
nom medeltidens klosterväsende. I en uppsats om 
Kastgarnsfiske i Skåne, Kulturens årsbok 1946, 
berättar C. G. Lekholm att det förekommer i Eng
land, Frankrike, Västtyskiand och i sydvästra Eu
ropa samt runt Medelhavet, varifrån de äldsta 
uppgifterna erhållits. Däremot saknas det i Dan
mark vilket kan synas märkligt med tanke på de 
danska vattendragens likhet med de skånska och 
att klosterväsendet var utbrett även i Danmark. 
Kan man av dessa fakta dra slutsatsen att kastnä
tet förr i tiden använts i Småland? Frågan om 
kastgarnets användande i Småland tycks vara ett 
olöst problem och frågor kring fiskeredskapens ut
veckling och utbredning kräver djupa undersök
ningar för att kunna lösas. 

I anslutning till det fiskebiologiska intresset för 
om det funnits självreproducerande laxfiskebe
stånd i sydsvenska vatten har Ingvar Josefsson frå
gat sig om avsaknaden av uppgifter om laxen i 
äldre småländska källor istället kan tyda på att 
allmogen ansåg att laxen var en skräpfisk. Denna 
förklaring verkar mindre trolig. Laxen var viktig i 
det norrländska och halländska kosthållet ochjust 
därför är den också omnämnd i skattlägg
ningshandlingar och i soldaternas kosthåll. Berät
telsen om att arbetsfolket i Norrland slapp äta lax 
mer än en gång i veckan, som Ingvar Josefsson 
anför, får inte tolkas som om allmogen skulle und
vikit den näringsrika laxen som föda utan skall ses 
som ett exempel på folkhumor av samma slag som 
uppstod kring den livsnödvändiga sillen. I uppsat
sen Fiskeåret i Bolmen av hembygdsforskaren Sune 
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Granqvist kommer läsaren nära den enskilde fiska
ren och andra som var beroende av fiskmat fcir att 
överleva. Uppsatsen kontrasterar mot andra av
snitt i årsboken, som i högre grad behandlar jakt 
och fiske översiktligt och utgår från naturfcirutsätt
ningarna. Fiskeåret i Bolmen bygger på fcirfatta
rens egna minnen och sådana som insamlats hos 
ortsbefolkningen. Traditionsuppgifterna fcirmedlar 
uttrycksfulla bilder aven livssituation i början av 
vårt sekel. Bröd kunde t. ex. en del hushåll sakna i 
veckor men sötvattensfisk, särskilt mört, fanns på 
bordet varje dag. 

Mittemellan jakt- och fiskeavsnittet har redak
tionen placerat Jan-Öjvind Swahns bidrag Friskyt
tar och himmelsfårdsmete. Uppsatsen berättar om 
folkdikt och folktro och fcirmedlar människors in
ställning till j akten och fisket, som båda hade bety
delse fcir fcirsörjningen men som i särskilt hög grad 
innebar chanstagande och osäkerhet ifråga om re
sultatet. Swahn avslutar med en uppmaning till 
fortsatt insamling av folklore. Hans fcirhoppning är 
att hembygdsvännerna skall intressera sig fcir att 
bevara den muntliga traditionen på samma inten
siva sätt som den materiella kulturen har blivit 
omhändertagen men istället inrikta sig på den nu 
levande folkloren. 

Årsboken illustreras med många foton. Särskilt 
intressanta är originalfotona på jägare och fiskare 
under verksamhet. En brist är att årsboken saknar 
information om de olika fcirfattarna. Läsvärdet 
ökar när man vet fcirfattarens relation till sitt upp
satsämne. 

Göran Sjögård 

Hilding Pleijel: Jordfästning i stillhet. 
Från samhällsstraff till privatceremoni. 
En samhällshistorisk studie. Distributor: 
Bokhandeln Arken. Lund 1983. 120 s., 
iII. 

När detta häfte av Rig utkommer har professor 
emeritus Hilding Pleijel i Lund nyss fyllt 90 år. Det 
borde ha givit anledning till en sammanfattning 
och hyllning av ett långt livs hängivna forsknings
insats inom svensk kyrko- och kulturhistoria. Men 
det hade passat denne vitale vetenskapsman och 
flitige Rig-medarbetare illa. I stället fcir att vila på 
lagrarna firar han sitt jubelår med att utge det 
fyrtiofemte arbetet i den av honom en gång star-

tade serien "Samlingar och studier till svenska 
kyrkans historia". Skriften heter ''Jordfästning i 
stillhet. Från samhällsstraff till privatceremoni" . 
Författaren är Hilding Pleijel själv. 

Som ensam utgivare har Pleijel nu bestämt att 
serien skall vara avslutad. Annars hade det väl 
varit fullt realistiskt att den inom överskådlig tid 
hade kunnat omfatta runda 50-talet verk. 

I motsats till den av ~almar Holmqvist påbör
jade "Svenska Kyrkans Historia" har "Samlingar 
och studier" inte blivit en torso. Snarare är det ett 
corpus-verk som samtidigt speglar den kyrkohisto
riska forskningens särprägel i Lund under Hilding 
Pleijels egid. Denna forskning, inom vilken Pleijels 
egna arbeten kan sägas utgöra modellstudier, om
fattar främst tre fält: kyrklig personhistoria, littera
turhistoria och samhällshistoria. 

Pleijel är en mästerlig biograf och i de korta och 
koncisa karakteristikerna av de ledande kyrko
männen runt sekelskiftet 1900, som han i fcirbigå
ende gör i det nu publicerade arbetet, speglas den
na sida av hans kunskapsfält. Men Pleijel har inte 
bara studerat svenska kyrkans historia "von oben" 
utan också ur folkets synpunkt, bl. a. genom un
dersökningar av de religiösa läsvanorna. 

I det nu utkomna arbetet är det snarast bägge 
perspektiven - överhetens och folkets - som får 
samspela. Härigenom kan Pleijel på en gång illu
strera traditionsstabiliteten och fcirändringen så
dan den kommer till synes runt sekelskiftet 1900. 

Det ämne han valt att studera är aktuellt och 
speglas varje dag på tidningarnas familjesida i 
dödsannonsernas formuleringar. Oavsett om man 
finner det explicita "Jordfästningen äger rum i 
stillhet" eller ej utgör en jordfästning i våra dagar 
allt oftare en privatceremoni eller kanske snarare 
en familjeceremoni. 

Med det historiska perspektiv som Pleijel anläg
ger visar sig nutida praxis inte bara vara relativt 
sen utan också vara en konsekvens aven samhälls
utveckling. Det är denna som intresserar honom. 
Begravningssättet blir närmast en indikator fcir en 
samhällsanalys, låt vara att det är av stort intresse 
även per se. 

Nutida etnologer framhåller ofta att det är ge
nom repressionerna som ett samhälles hållningar 
och attityder avslöjar sig. Jordfästning i stillhet var 
i äldre tid ingalunda ett självvalt begravningssätt 
utan ett av domstol utmätt strafffcir självspillingar 
liksom fcir avrättade personer. 

Ett sådant sätt att utnyttja livets rites de passage 
kom inte till synes endast vid dödsfall utan vid 
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praktiskt taget alla kyrkliga fcirrättningar. Vid vig
seln kunde bruden både äras och vanäras genom 
olika dräktattribut som krona, krans, hätta eller 
håruppsättning. I detta fallet var det socken
stämma eller lokal praxis som kunde uppställa 
regler. Dåjordfåstning i stillhet aktualiserades var 
det däremot världslig domstol som fållde avgöran
det. Konsekvenserna kom likväl till synes i konkre
ta sedvänjor. De främsta var onekligen att själv
spillingarna frånkändes klockringningen och den 
vigda j orden. 

Själaringningen var en gång både ett tecken på 
ett dödsfall och en hjälp fcir den avlidnes själ att 
vinna salighet. Men också utebliven ringning ut
gjorde ett tecken fcir dem sorp kände koden - och 
det var ett kusligt tecken på en utebliven gräns
dragning mellan de levande och de döda. Liksom 
de "oärliga" som grävdes ner i markerna eller i 
hästbacken utgjorde den icke jordfåste en poten
tiell fara fcir de efterlevande just genom sin status
löshet. Det var t. ex. därfcir man var så angelägen 
att återfinna drunknade. 

Kyrkans män hade en annan motivering då de 
envist fcirsvarade särbehandlingen av självspilling
arna ifråga om begravningen. De motiverade den
na med kyrkans plikt att vaka över sedelagen. 
Detta måste ske även om det var den avlidnes 
anfcirvanter och inte den avlidne själv som fick 
uppleva skammen av särbehandlingen. 

Den fcirändrade samhällssynen får inte främst 
sina talesmän vare sig bland prästerna eller allmo
gen utan genom ämbetsmän och andra fcireträdare 
fcir det upplysta borgerskapet. Eftersom jordfåst
ningsreglerna var lagfåsta blev det riksdagen -
och senare även kyrkomötet - som tog upp fcir
ändringsfcirslagen till behandling. Karakteristiskt 
är därvid att riksdagen - generellt sett - är pådri
vande, medan kyrkomötet vill fasthålla den rå
dande ordningen. Det är alltså samma mönster 
som upprepats gång på gång innan kyrkomötet 
måste falla till fciga och acceptera folkmajoritetens 
uppfattning. 

Pleijels analys material är tvåfaldigt. Å ena sidan 
riksdags- och kyrkomötes protokoll, vari den debatt 
spegla~ som fciregick lagtexterna och lagändring
arna. A andra sidan språkliga benämningar av typ 
"begravning", "jordfåstning", "jordfåstning i still
het", "borgerlig begravning", "neslig begravning" 
vilka på en gång återspeglar hållningar och atti
tyder och påverkar dem. Pleijel kan t. ex. visa att 
när den nya begravningsformen tidigt uppträder i 
ett par j uristfamilj er användes inte formeln "i still-

het" utan "i enskildhet" (s. 92). Den fcirra hade 
här alltfcir stor likhet med "neslighet". Att å andra 
sidan uttrycket "neslig begravning" skulle ha folk
ligt ursprung som Pleijel menar (s. 92) ställer jag 
mig dock frågande till. 

I våra dagar har vi tillräckligt perspektiv fcir att 
kunna se hur den nya begravningsformen fciljt ett 
vanligt spridningsmönster från högre till lägre 
samhällsskikt och från tätorter tilllandsbygdssam
hällen. Själva uttrycket "jordfåstning i stillhet" 
anses på goda grunder ha inlånats från Danmark. 
Samtidigt torde den nya begravnings formen kun
na betraktas som ett utslag av ökad familism. 
Längre än vid någon annan av livscykelns riter har 
begravningen behållit sin öppna karaktär. Gran
nar, avlägsna släktingar och vänner har objudna 
kunnat sluta upp. Som rite de passage har begrav
ningen varit mera svårfciränderlig än övriga livs
högtider. Först sent sker en fcirändring, varvid be
gravningen samtidigt fcirlorar sin roll att markera 
den avlidnes samhällsstatus. Begravningen blir 
inte längre socialt intressant. 

Den debatt om och kring döden som på sistone 
väckts både internationellt och i vårt land har 
också fåst uppmärksamheten på begravningshögti
dens betydelse i sorgearbetet. Därvid ter sig den 
äldre, öppna jordfåstningen med deltagande av 
alla i den dödes krets, vuxna likaväl som barn, som 
en större hjälp fcir de sörjande än jordfåstningen i 
stillhet i synnerhet sedan familjen blivit en allt 
bräckligare "social unit" . Det tema Hilding Pleijel 
här behandlat i historiskt perspektiv kommer där
fcir säkerligen att aktualiseras i nya debatter och 
kanske även i framtida fcirändrad praxis. 

Nils-Arvid Bringeus 

Europäische Ethnologie. Theorie- und 
Methodendiskussion aus ethnologischer 
und volkskundlicher Sicht. Utg. av Heide 
Nixdorff & Thomas Hauschild. Dietrich 
Reimer Verlag. Berlin 1982. 305 s., ill. 

På initiativ av Museum f. Völkerkunde hölls 1982 i 
Väst-Berlin ett symposium, där "europeisk etno
logi" var det gemensamma temat med tre olika 
aspekter: ämnets historia och avgränsningJäliforskning
ens metodik samt etnologi och historieforskning. För
handlingarna, som med berömvärd snabbhet ut
kom samma år, innehåller över ett 20-tal bidrag 
jämte diskussionssammanfattningar. Tyska är det 
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övervägande språket, fyra uppsatser är på engels
ka, en på franska. 

Sällan fåreligger centralinspirerade fårhandling
ar med ett så varierande innehåll, olika ifråga om 
länder, ämnen och framställningssätt. Här disku
teras den nationella etnologins fårhållande till den 
allmänna, alltså Volkskunde contra Völkerkunde, 
och härtill ansluter sig redogörelser får de europe
iska fåremålssamlingarnas framväxt i de stora all
mänetnologiska museerna i Hamburg, Berlin och 
Basel. I en starkt kritisk artikel påtalar Giinter 
Wiegelmann den bristande kontakten inom den 
samtagna tyska etnologiska forskningen, som han 
testat i tre allmänetnologiska arbeten. Han finner 
att utvecklingen sedan 1945 inom systerämnet har 
helt ignorerats. Som ett nytt positivt drag ser fårf. 
dock bl. a. initiativet till det här aktuella mötet. 

Närmanden från det andra hållet var länge ock
så helt sporadiska, diffusionsforskningen hade 
dock viss beröring med kulturkretsläran. Men från 
1968 kom starka impulser genom den diskussion 
om etnologins teorier, som då kom igång och som 
också medfårde att benämningen "etnologi" fick 
en bredare användning Ufr att i Sverige blev "nor
disk etnologi" accepterad som akademiskt läroäm
ne redan 1925). Orsakerna till den ringa inbördes 
kontakten ser Wiegelmann dels i de båda etnolo
giämnenas starkt begränsade forskningsresurser, 
dels i forskarnas bristande intresse får teorier och 
deras likgiltighet får vilka lagar som kan gälla får 
kul turella processer. 

Redogörelser får fåltforskningens bedrivande 
inom den europeiska etnologin har av olika fårfat
tare vidgats till översikter av hela ämnets framväxt 
i respektive land. Så börjar A. Niederer får 
Schweiz' del med att nämna L. Riitimeyers klas
siska verk "Ur-ethnographie der Schweiz" (den 
hörde redan till grundböckerna i ämnet får recen
sentens egen generation). Den tidigare starkt an
tikvariskt inriktade forskningen i Schweiz fick se
dan nya impulser genom Richard Weiss, som inte 
såg den alpina kulturretarderingen som ett utslag 
av folklynnet utan uppfattade den som en fåljd av 
en ekonomiskt betingad tvångskonservatism. 

Det var naturligt, att man i Portugal som gam
mal kolonialmakt inte kom att skilja mellan euro
peisk och utomeuropeisk etnologi. Intresset får 
hemlandets befolkning växte fram fårst under 
l800-talets senare del och vad som då åstadkoms 
var främst av beskrivande art. Men genom anknyt
ning till ord- och sakforskningen blev etnologiskt 
material en fast beståndsdel i romanistiken och 

efterhand trädde sakforskningen i fårgrunden. 
Jorge Dias (t 1973) blev fåregångsmannen och 
genom honom introducerades "regional etnologi" 
som universitetsämne i Portugal. 

Till skillnad från fåregående bidrag är redogö
relsen från Italien mycket utfårlig. Professor Clara 
Gallini från Cagliari, Sardinien, har här ett inten
sivt pläderande får den italienska etnologins nybil
dande särart, som hon anser vara fårbisedd. Före
gångsmannen är Ernesto de Martino. Det specifikt 
italienska perspektivet inom etnologin menar Gal
lin i återgår mer på landets politiska traditioner än 
på utländsk teoribildning. Klassmotsättningarna 
inom det italienska samhället har här spelat en 
betydande roll. O'ch etnologisk forskning har varit 
inriktad på att även ha en praktisk uppgift. Till 
studiet av litterära traditioner har senare kommit 
intresset får den materiella kulturen, får produk
tionsteknik och arbetsfårhållanden, något som 
sammanhänger med de sociala och kulturella får
ändringarna får stora befolkningsgrupper. Två te
man anges stå i centrum får italiensk etnologi: 
bondekultur och religion, varvid religionsforsk
ningen är konkretiserad till fårhållandet mellan 
olika trosformer och deras social-ekonomiska bak
grund. 

Professor R.J. Theodoratus, Fort Collins, USA, 
skriver om den amerikanska kulturantropologins 
tillskott till europeisk etnologi. Han börjar med att 
berätta, att han till en österrikisk kollega sagt, att 
han ansåg Peter Roseggers bok om Steiermark 
vara ett av de viktigaste arbetena i österrikisk folk
livskunskap (min egen lärare C. W. von Sydow gav 
på 1920-talet en motsvarande rekommendation). 
Men Theodoratus samtalspartner var av motsatt 
mening: Roseggers böcker hade inget särskilt in
tresse, de gällde ju vardagsting, som ännu idag 
kunde upplevas. Amerikanaren konstaterar, att se
nare har just dagens europeiska kultur blivit ett 
betydelsefullt objekt får den amerikanska social
och kulturantropologin. Världskriget gjorde slut 
på studieresorna till Europa. Men efter 1952 blev 
det på nytt en formlig översvämning. Det var se
dan det gått upp får de blivande utländska forskar
na, att här fanns en unik tillgång att fårdjupa 
lokala studier genom rikedomen av arkivaliska käl
lor. 

Hur en motsvarande utveckling ter sig i närbild 
här hemma belyser Ulla Briick i sitt bidrag "The 
Influence of Social Anthropology on Swedish Eth
nology". När fårf. skriver, att akademiska läroäm
nen inte på en gång och får alltid fått sin fasta form 
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gäller detta också etnologi ämnet i Sverige. Men 
trots många namnbyten har det ansetts ha ett 
ungefar likartat meriteringsvärde. En genomgri
pande förändring kom först med 1970-talet. Då 
förändrades också faltforskningen till form och 
föremål. Det är detta senaste årtionde som Ulla 
Briick redogör för genom att presentera några av 
de betydelsefullaste svenska avhandlingarna som 
iniistolpar. 

Det åskådligaste bidraget till belysningen av de 
svårigheter som kan drabba ett faltforskningspro
jekt i grupputförande lämnar Utz Jeggle i "Ge
heimnisse der Feldforschung". Det gällde en un
dersökning aven by i närheten av Tiibingen, som 
skulle slutdokumenteras med en utställning. Den 
senare blev aldrig utförd. Förf. skriver pessimis
tiskt, att det kan synas som om forskarna skulle 
vara lika litet kapabla att arbeta kooperativt som 
de utforskade. Men med- och motspel mellan by
folket och studenterna, mellan utfrågandet och be
svarandet är så dramatiskt skildrat, att texten 
skulle kunna vara högläsning vid eftersitsen på en 
exkursion (om språkkunnigheten finns). Den har 
också "det verkliga livets" mörka inslag genom att 
nazistregimen verkställde en offentlig avrättning 
på by torget aven ung tvångsarbetare, en ukrai
nare, som med rätt eller orätt av sin kvinnliga 
husbonde hade beskyllts för erotiskt närmande. 
Händelsen dramatiserades ytterligare bl. a. genom 
bybornas uppfattning, att ett förödande flyganfall 
var en hämndeakt för mordet (sannolikt var bomb
ningarna avsedda för godsbangården i Tiibingen). 

I "Europäische Ethnologie" ingår också ett par 
uppsatser som gäller folkpsykologi ska problem. 
Varför säges en bedragen äkta man vara "behor
nad", frågar holländaren professor A. Elok, Nij
megen, och menar sig ha funnit en förut okänd 
nyckel till en mediterran hederskodex. Till klar 
olikhet med en bagge i en fårhjord, tål en getabock 
att i sitt harem även ha en rival. Därför är det hans 
horn som blivit ett skamtecken. Det gäller en iakt
tagelse och en uppfattning som hört till herdekul
turen och principiellt menar Elok, att han visat 
"hur en strukturell och en historisk analys kan 
förenas". Så vida perspektiv kan däremot inte till
mätas amerikanaren A. Dundes föredrag om anal
humorn som speciellt tysk, även om det antydes 
vara ett bidrag till frågan huruvida "folk" betyder 
"populus", nation, eller "vulgus", gemene man. 

Sig/rid Svensson 

Birgitte Rerbye: Folkloristiske Horison
ter. På vej til en kritisk teori om de 
folke1ige erfaringsverdener. UNIFOL 
1981. Köpenhamn 1982. 188 s. 

Glädjande nog tycks folklorister åter börja intres
sera sig för ämnets teoriutveckling. Det senaste 
bidraget till denna "våg" är Birgitte Rarbyes 
"Folkloristiske Horisonter. På vej til en kritisk teo
ri om de folkelige erfaringsverdener". Syftet med 
essän är inte så mycket att presentera en ny fardig 
teori, som att problematisera och ställa frågor 
kring det sätt man bedriver folkminnesforskning 
på idag. B. R. anknyter öppet till den s. k. Frank
furter-skolans teoribildning och det medför nog att 
begreppsbildning och -användning kan framstå 
som ovan och svårtillgänglig för den teoretiskt 
oskolade nordiska forskningsmiljön. Det bör dock 
påpekas att B. R. på ett föredömligt sätt definierar 
sina begrepp och att essän med lite tålamod inte 
alls är svårläst. 

Essän omspänner ett vitt falt och stora delar av 
den åtgår till att presentera en mer allmän syn på 
samhället. En kort recension kan självfallet inte 
behandla alla teorins sidor och jag skall i det föl
jande främst koncentrera mig på de synpunkter, 
som uttryckligen berör folkloristiken. Utgångs
punkten för teoriutvecklingen är att vetenskapen 
är en intressebetonad mänsklig aktivitet, som på
går i samhället. Forskaren måste dels ta ansvar för 
forskningens funktion och användande, dels måste 
hon göra både intresset och de vetenskapliga resul
taten till föremål för en öppen diskussion. B. R. 
hävdar att teori och praktik är - eller snarare 
borde vara - två sidor av samma sak, dvs. att 
forskaren genom sin forskning aktivt måste gripa 
in i samhällsdebatt och -konflikter. 

Folkminnesforskningen vill B. R. placera som ett 
forskningsområde, som sysslar med "det sociala 
konstruerandet av verkligheten". Detta betyder att 
folkloristiken inte studerar verkligheten, utan un
dersöker olika verkligheter, som är knutna till indi
vider, grupper och samhällen. 

Verkligheten i sig existerar visserligen men det 
ligger utanför våra möjligheter att veta något om 
den. Varje kunskap är knuten till den mänskliga 
förståelsen och kunskapen blir därmed inte längre 
en kunskap om den "rena" verkligheten. I stället 
för "verklighet" talar därför B. R. om "värld", 
som just betyder en verklighetsförståelse i en tids
mässig, eller historisk, situation. Världen indelas i 
fyra olika nivåer, från den historisk-materiella via 
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samhällsvärlden och livsvärlden till de folkliga er
farenhetsvärldarna. Den materiella världen, sam
hällsvärlden och livsvärldarna får betydelse via 
erfarenhetsvärldarna, dvs. genom verklighetens 
sociala konstruerande. Folkloristiken har som hu
vuduppgift att studera de folkliga erfarenhetsvärl
darna och där undersöka vilka intressen och makt
förhållanden, som gör sig gällande. 

De folkliga erfarenhetsvärldarna kan definieras 
som den verklighetsförståelse, som kommer till ut
tryck i förmågan att hålla fast intryck och att kän
na igen något i mötet med nya intryck. B. R. fram
håller flera gånger att det är viktigt att se männi
skor inte bara som skapade, alltså som "pro
dukter" av historiska och sociala betingelser, utan 
också som skapande varelser, som har förmågan 
att anpassa sig till eller förändra sin situation. 

En viktig uppgift för forskningen är att bidra till 
förändringar genom att peka på alternativa histo
riska möjligheter och tendenser. Forskarna måste 
då ständigt tränga bakom det skenbart spontana 
och konkreta för att upptäcka och förhålla sig till 
tendenser och möjligheter. Forskningen skall såle
des medverka till att öppna för spänningsfålt, göra 
konflikter synliga, så att det skapas växtbetingelser 
för såväl en kritisk som en skapande förståelse. 

B. R. riktar hård kritik mot folkloristiken såsom 
den bedrivs idag. Den har hittills i övervägande 
grad använts till att bekräfta och harmonisera och 
ämnet har därmed anslutit sig till konservativa 
tendenser. Folkloristiken bör i stället börja intres
sera sig för vad materialet betyder och vilka erfa
renheter det uttrycker. Om tonvikten läggs på att 
se t. ex. berättelser som betydelsebärande enheter, 
som människor använder för att kommunicera, 
tolka och förstå sina erfarenheter, kommer genre
och typbestämmandet att trängas tillbaka aven 
helhetssyn, där den mänskliga praktiken ställs i 
förgrunden. Forskarna måste då också i större ut
sträckning än nu börja undersöka vanliga männi
skor och inte som hittills låta studiet av de "aktiva 
traditionsbärarna" dominera. 

Själva traditionsbärarbegreppet innebär att 
människan reduceras till någon som reproducerar 
tradition, medan traditionen själv lever ett över
ordnat liv. Men folk utvecklar sig via erfarenheter 
och traditionsprocesser, som nödvändigtvis är i 
förändring och i konflikt. Det är då inte längre 
rimligt att låsa fast materialet i begreppen tradi
tionsgenrer och -typer, eftersom de ändrar sig över 
tid och i relation till samhälleliga och materiella 
föru tsättningar. 

Ämnets grundproblem går emellertid, enligt 
B. R., utöver genre- och traditionsbärarproblema
tiken. Det handlar i stället om hur vi - som är 
individer - kan studera individer och ändå uppnå 
en insikt, som går utöver det individuella. Vad jag 
kan se lyckas inte B. R. lösa denna paradox - och 
det är kanske inte heller hennes syfte. Hon är över 
huvud taget mycket vag när det gäller frågan om 
det material vi studerar har individuell eller kol
lektiv karaktär. I hela sin framställning är dock 
B. R. starkt individorienterad. Hennes bok lämnar 
mig en känsla av att hon genom sitt resonemang är 
farligt nära att lösa upp folkminnesforskningens 
starka rotfåste i de kollektiva uttrycksformerna till 
fördel för ett studium av individuella erfarenheter. 

Å andra sidan är just den uttalade tilltron till 
och respekten för de människor vi "forskar på" en 
av essäns starkaste sidor. B. R. hävdar med styrka 
folks rätt till sina egna liv och deras rätt att själva 
bestämma över dem, utan att forskarna lägger sig 
i. Forskarnas deltagande skall ske på människor
nas villkor och kräver bl. a. att forskarna själva blir 
synliga i sina texter. 

Folkloristiken har således en grundläggande fri
görande funktion, där de folkliga erfarenhetsvärl
darna utgör förutsättningen för vetenskaplig insikt 
och samhälleligt handlande. Emellertid utgör, som 
jag ser det, B. R.:s idealistiska kunskapsuppfatt
ning - där all verklighet knyts till individens för
ståelse - ett hinder för den förändring hon efter
strävar. Om man i utgångspunkten avhänder sig 
möjligheten att förstå grundvalen för mänskligt liv 
- den materiella verkligheten - måste det bli 
svårt att förklara och förstå hur verklig och bestå
ende förändring kan komma till stånd. 

Dessa invändningar till trots - eller snararejust 
därför att den väcker sådana frågor - är B. R.:s 
essä ett viktigt och betydande inlägg i den folklo
ristiska debatten. I och för sig är hennes slutsatser 
inte längre uppseendeväckande inom folkloristi
ken. Essäns kanske mest bestående bidrag är att 
den placerar in folkloristiken inom en betydande 
mellaneuropeisk samhällsteoris ram och därmed 
öppnar för viktiga impulser till den pågående 
forskningsdebatten. Detta återverkar, som nämnts 
inledningsvis, på språket, som understödjer tesen 
om att varje folkloristisk teoretiker med självre
spekt utvecklar en egen begreppsapparat. En för
hoppning är att vi så småningom kan få arbeten, 
som kan lyckas integrera de invanda begreppen i 
de nya teorierna. 

Kjell Hansen 
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Åke Daun: Egennyttan och det sociala 
medlemskapet. Tidens förlag. Stock
holm 1982. 203 s., iII. 

Åke Daun är sedan 1981 professor i etnologi vid 
Stockholms Universitet. Han har en ansenlig ve
tenskaplig produktion bakom sig. Men något 
oväntat har bara två av Dauns arbeten (Upp till 
kamp i Båtskärsnäs och Förortsliv) anmälts i RIG. 
Det torde främst bero på, att Dauns böcker under 
senare år gällt frågor rörande den moderna stor
stadsmänniskans levnadsvillkor i allmänhet och 
bostadsfårhållanden i synnerhet och därmed en
dast obetydligt tangerat det kulturhistoriska fåltet. 

Egennyttan och det sociala medlemskapet är ett 
gott exempel på Dauns intresseinriktning under 
det senaste decenniet. Det är en samling artiklar 
publicerade 1976-1981, många ursprungligen 
hållna som föredrag. Artiklarnas målgrupp är inte 
etnologer eller ens den vetenskapliga världen utan 
myndigheter (Statens Kulturråd, Bostadsdeparte
mentet, Botkyrka kommun), folkrörelser (Broder
skapsrörelsen, Kulturarbetarnas Socialdemokra
tiska Förening) och allmänheten (via artiklar i 
Dagens Nyheter). 

Som ofta blir fallet med artikelsamlingar inne
hållande artiklar, som under kort tid publicerats i 
skilda sammanhang, blir överlappningar och om
tagningar besvärande får den som läser samlingen 
i ett svep. Förlaget skulle i detta fall med enkla 
åtgärder ha kunnat avhjälpa en del stötande upp
repningar, t. ex. att exakt samma tabell uppträder 
på två ställen (s. 78 och 97) och att uppräkningen 
av "de grundläggande mänskliga behoven" drab
bar läsaren gång efter annan. Men det finns natur
ligtvis också en pedagogisk vinst med en samling 
artiklar på besläktat tema: fårfattarens budskap 
hamras verkligen in i läsekretsen. 

Åke Daun är en etnolog som i hög grad har 
myndigheters och organisationers öra. Om man 
sedan tar intryck av hans verklighets beskrivning 
är väl däremot osäkert. Daun anger själv i sin 
inledning, att somliga avsnitt av boken har poli
tiska mål, men att den i fårsta hand skall läsas som 
ett fårsök att bena upp och fårstå verkligheten. 

Titeln syftar på motsättningen i vårt samhälle 
mellan egennyttan, tillfredsställandet av privata 
önskemål, och det sociala medlemskapet, beroen
det av andra människor. Bokens huvudtema är 
den materiella livsstilens konsekvenser, framfår 
allt de oönskade, ett ämne som Daun även utveck
lat i boken Boende och livsform (1980). Daun teck-

nar bilden av ett samhälle, där individen allt star
kare värnar om sina små privata intressesfårer 
under trycket från det genomorganiserade samhäl
let. Arbetet fårmår inte längre skapa mening och 
självkänsla. Nya växande grupper av dels invand
rare, dels socialt utslagna skapar oro. Privatise
ringen yttrar sig i att människor rotar sig i, isolerar 
sig i sina bostäder, både permanentbostäder och 
fritidshus. Daun går så långt att han hävdar, att 
det är i att planera får ständiga fårbättringar av 
den materiella standarden och i att ffi dessa får
väntningar tillfredsställda, som människor finner 
en mening med livet. Andra traditionella livsmål, 
t. ex. religiösa trosfåreställningar, kollektiva livs
mål eller helt enkelt en inriktning på att överleva 
har vittrat bort. 

Daun gör i sin bok en mängd slående iakttagel
ser, av största intresse för etnologins kartläggning 
av det moderna samhällets kulturmönster. Man 
slås av konsistensen i hans bild. Ett begränsat 
antal temata diskuteras ingående och nyanserat, 
såväl i detta arbete som i andra verk från senare 
år. 

På olika detalj punkter kan naturligtvis en vaken 
läsare ha anledning att opponera sig. Daun hävdar 
att människor har sina sociala kontakter nästan 
helt inom sitt eget sociala skikt, sin egen ålders
klass. "Åtskilliga medelålders personer, som själva· 
har vuxna barn, träffar praktiskt taget aldrig vare 
sig barn, ungdomar eller åldringar" (s 115). Men 
jag undrar om han här inte underskattar släktens 
betydelse. Släktrelationer i det moderna samhället 
- i och får sig ett inom forskningen hittills rätt 
obeaktat område - har funktionen att gå på tvärs 
över åldersgränser och sociala gränser och betyder 
mycket även i den moderna storstaden. 

En annan rätt utmanande tanke är att man bör 
hejda småhusbyggandet får att inte hyreshusområ
dena från 1960-talet skall tömmas och fårslummas. 
Det vore tragiskt om människor skulle tvingas av
stå från de bostadsformer de önskar av det skälet, 
att man på 1960-talet i teknik berusning och likgil
tighet får mänskliga behov och traditionella vär
den byggde fel bostadsområden. Det vore väl att i 
överkant värna om bostadspolitikernas och de all
männyttiga bostadsfåretagens naggade prestige. 

Många av uppsatserna i denna artikelsamling 
avslutas med ett antal rekommendationer till myn
digheter och planerare. Särskilt vänder sig Daun 
till den socialdemokratiska rörelsens institutioner. 
Hans råd har liberala fårtecken. Han talar sig 
varm får större fantasi och större frihet får lokala 
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lllltlativ, för en uppluckring av stelbent central
styrning. Några rekommendationer är starkt kon
troversiella, t. ex. att stimulera bildandet av et
niska enklaver i bostadsområden och att underlät
ta för svenska folket att gå på restauranger och 
kafeer. 

Dauns dilemma är att både varna för privatise
ring och "nyindividualism" och förespråka privata 
initiativ i bostadsområdena. Man drar slutsaten 
att det är det individuella satsandet på det egna 
hemmet och den egna familjen, som anses vara av 
ondo, medan privata initiativ som leder till ska
pandet av sociala grupperingar i lokalmiljön är ett 
önskemål. Bostadsrättsföreningar har Dauns väl
signelse för att de leder till social gemenskap och 
sammanhållning. Men så långt som att förespråka 
privata daghem och skolor vågar han inte gå, det 
vore nog att alltför radikalt utmana det social
demokratiska etablissemanget. 

Mats Hellspong 

Lise Hannestad: Mad og drikke i det 
antikke Rom. Nyt Nordisk Forlag Ar
nold Busck. Köpenhamn 1979. 151 s., 
iII. 

Författaren till denna instruktiva och mycket väl
skrivna bok är lektor vid institutet för klassisk och 
främreorientalisk arkeologi vid Århus universitet. 
På nordiskt tungomål finnes tidigare ingen fram
ställning av detta slag och även i den internationel
la litteraturen är det ont om sammanfattande 
framställningar om detta fängslande ämnesområ
de. Däremot existerar, som förf. framhåller, ett 
ganska rikligt material av spridda litterära upp
gifter och av arkeologiska fynd av skilda slag. 

Förf. har satt som sitt mål att sammanställa och 
kritiskt granska dessa uppgifter och ge oss del av 
dem i en sober och charmfull framställning, belyst 
av ett rikligt bildurval, där många planscher är 
återgivna i färg. 

I olika avsnitt behandlas först de enskilda fö
doämnena: korn, grönsaker, frukt, fisk, kött, fjä
derfä, vilt, ägg och mjölkprodukter, bakverk, mat
fett, sötningsmedel och kryddor. Så foljer kapitel 
om bruket av vin och om gastronomien, där bl. a. 
ingår en analys av Apicius' berömda De re coqui
naria. Andra kapitel slutligen behandlar dagens 
måltider och serveringen av dessa, restauranger 

och värdshus samt soldatkosten, den senare sär
skilt betydelsefull i en militärstat som det romerska 
imperiet. Som appendix återges på danska utdrag 
ur Trimalchios' gästabud efter Petronius' Satyri
con. 

Med stor omsorg redovisar Hannestad sina käl
lor och förtecknar därvid till glädje för läsaren all 
nyare litteratur på området, inklusive de moder
naste editionerna av de klassiska auktorerna. Bo
ken är därtill försedd med ett litet miniatyrlexikon 
över personer och termer som blivit anforda i tex
ten, med upplysande kartor och med ett förträffiigt 
index. Nämnas bör väl också, att de talrika citaten 
ur den latinska litteraturen återges i goda danska 
översättningar av de främsta experter. Bildmate
rialet är valt med mycken smak och vittnar om stor 
kringsynthet. Att hopbringa detta måste ha krävt 
en betydande arbetsinsats. 

Även om det på forskningens nuvarande stånd
punkt är svårt att med säkerhet urskilja de trad i
tionssammanhang som kan finnas mellan det an
tika och det senare så berömda italienska köket, 
kvarstår behovet av fortsatta studier på detta om
råde. Detta behov understrykes av att det berömda 
italienska köket sedermera blev förebild för det 
franska, som blev helt dominerande i den europeis
ka högreståndskulturen och kom att .ra återverk
ningar på mathållningen ända in i våra dagar i alla 
samhällsklasser. Lise Hannestad uttalar sig med 
stor försiktighet om dessa frågor och synes mena 
att det snarare är fråga om "samme klimatiske 
betingelser end en levende kulinarisk tradition fra 
det romerske til det nuv<erende italienske kokken, 
hvis grundlag blev skabt i renaissancen og gennem 
de stora opdragelsesrejser i det 16. og 17. århund
rede". 

Gösta Berg 

Eva Österberg: Kolonisation och kriser. 
Bebyggelse, skattetryck, odling och 
agrarstruktur i västra Värmland ca 
1300-1600. Gleerup. Lund 1977. 308 s. 

Det nordiska Ödegårdsprojektet har kommit med 
sin slutrapport "Desertation and land colonization 
in the Nordic countries c. 1300-1600" (Stockholm 
1981), och det kan vara skäl att i Rig i korthet 
omnämna en av de bästa svenska delrapporterna, 
även om det är några år sedan den utkom. 



28 Översikter och granskningar 

Liksom i de övriga svenska delrapporterna, som 
hittills publicerats, ligger tyngdpunkten i Öster
bergs undersökning inte på medeltiden utan på 
ISOO-talet. Det betydligt rikhaltigare materialet 
från ISOO-talet har möjliggjort mera djupgående 
undersökningar. 

En markerad ödeläggelse av gårdar har skett i 
Värmland under senmedeltiden, de är oftast be
lagda som öde fårst på 1400-talet men det tidigare 
materialet är mycket sparsamt. I medeltidsavsnit
tet tar Österberg också upp en metoddiskussion 
runt problemet hur man från ett bristfälligt käll
material skall kunna skapa sig en helhetsbild. Hur 
djärva extrapoleringar är tillåtna, utan att resulta
tet blir missvisande? Det finns här en uttalad 
åsiktsskillnad mellan norska och svenska forskare i 
projektet, där de svenska forskarna intar en betyd
ligt försiktigar<:> hållning. 

Med skattläggningarna under den tidiga Vasati
den får man nästan varje gård i Sverige belagd och 
i viss mån beskriven. ISOO-talet framstår i detta 
mycket tillförlitliga källmaterial som en period av 
kraftiga nyodlingar i västra Värmland, särskilt 
före omkring IS70. Även de övriga svenska under
sökningarna har påvisat en stark nyodling under 
ISOO-talet. Nordiska sjuårskriget på IS70-talet 
medförde en viss regression i västra Värmland 
men också en snabb återhämtning. Under slutet 
av ISOO-talet skedde inga större nyodlingar. 

Ett av de intressantaste resultaten i Österbergs 
undersökning är att hon har belagt en relativt 
snabb övergång till havreodling inom undersök
ningsområdet under ISOO-talets sista decennier. 
Denna ökade havreodling i Värmland kan sättas i 
samband med en allmänt ökad havreodling i Väst-

sverige. Torsten Lagerstedt skrev i Ymer 1968 rent 
allmänt, men med utgångspunkt från ett omfat
tande källmaterial, att man under ISOO- och 1600-
talen fick ökad havreodling i Västsverige. Gunnar 
Lindgren skrev i sin klassiska undersökning av 
Falbygden att havreodlingen ökade i sitt kärnom
råde mellan mitten av ISOO-talet och mitten av 
1600-talet. Lars Herlitz har i sin inte mindre klas
siska undersökning av Skaraborgs län talat om 
"Vergetreidung" mellan ISOO-tal och 1700-tal och 
avser därmed havreodlingens expansion. Denna 
odlingsfårändring i Västsverige är väl värd en spe
cialundersökning. Vilka var dess orsaker? Vad fick 
den får konsekvenser för odlingssystemet i övrigt? 

Österberg har också ställt den viktiga frågan om 
böndernas förmögenhetsinnehav, får att kunna av
göra skattetryckets reella tyngd. Källmaterialet är 
här Älvsborgs lösen från IS99-1600, där de en
skilda fårmögenheterna i silver, boskap, spannmål 
etc. antecknades. Många bönder var relativt för
mögna, men skillnaderna mellan olika bönder var 
stor. Hennes slutsats är att skattetrycket under 
ISOO-talet knappast har satt ekonomisk press på 
hela bondeklassen, även om vissa kan ha drabbats 
hårt. Intressant är också att frälsebönder i regel 
hade mindre förmögenhet än skatte- och krono
bönder. 

Österbergs undersökning har, liksom de övriga 
svenska undersökningarna inom projektet, påvisat 
den starkt expansiva ekonomiska utvecklingen un
der ISOO-talet, framförallt inom jordbruket. Detta 
är ett viktigt och tidigare inte tillräckligt uppmärk
sammat faktum. Men det är en vetenskapens och 
källmaterialets ironi att det projekt som påvisat 
detta är Ödegårdsprojektet. 

J anken Myrdal 



KORTA BOKNOT/SER 
Lars Hagberg: Eksjö 1700-tal. Hur man levde 
i en svensk småstad förr. Småländska kultur
bilder 1982 (Meddelanden från Jönköpings 
läns hembygdsförbund och Stiftelsen Jönkö
pings läns museum 54). Jönköping 1982. 210 
S., iiI. 

Småländska kulturbilder 1982 har blivit en mycket tillta
lande bok. Inom det kartonnerade omslaget med ett 
magnifikt fågelperspektiv över Eksjö före branden 1856 
rymmes en välmatad framställning om bebyggelse och 
levnadsförhållanden i denna lilla stad under 1700-talet. 
Typografiskt är volymen mycket välgjord och de talrika 
bilderna är valda med stor omsorg. Bland dem ingår ett 
flertal instruktiva teckningar av konstnären och bygg
nadsingenjören Lennart Grandelius som också utfört 
omslaget. 

Författare är teol. dr Lars Hagberg som i förordet 
berättar att han redan när han 1953 blev rektor för 
stadens högre allmänna läroverk kom på tanken att skri
va detta arbete. Först efter sin pensionering fick han dock 
tillfälle att genomföra de erforderliga primärforskningar
na och han har alltså först nu kunnat framlägga resulta
tet av sitt mångåriga arbete. 

Förf. har grundligt penetrerat hela det tillgängliga ar
kivmaterialet och ställt vad han där kunnat utläsa i 
relation till den allmänna kulturutvecklingen. Framställ
ningen är välskriven och noggrant dokumenterad med 
detaljerade källhänvisningar. Med förfaren hand tecknar 
han här en levande bild av detta lilla samhälle i alla dess 
funktioner. Man lär känna stadsplan och byggnadssätt, 
administration och näringsliv, de kyrkliga förhållandena, 
undervisning och rättsväsen, krigsmaktens ställning i 
staden, sociala och hygieniska förhållanden och mycket 
annat. Ett kapitel är ägnat stadens borgmästare under 
nästan tre decennier efter 1700-talets mitt, mösspoliti
kern Johan Lorents Munthe, allmänt känd genom den 
något suspekta nidvisa som börjar: Borgmästar Munthe 
red på sin Brunte ... 

Stadens mest betydande näringsgrenar var oxhandeln 
och tobakshandeln. De ägnas också av förf. tillbörlig 
uppmärksamhet. Inte minst den förstnämnda skulle vara 
värd ett studium även i större sammanhang. Förf. hänvi
sar för de märkliga oxdrifterna som drog genom landet 
framförallt på väg mot huvudstaden till K. F. Svärd
ströms värdefulla bok Från oxdrift e r till slakteriförening 
(1959). Om organisationen i detalj lämnas konkreta upp
gifter i en uppsats av undertecknad Om slakt före an
delsslakteriernas tid, ingående i En skrift om slakt utgi
ven med anledning av Sveriges slakteriförbunds 25-årsju
bileum (1958). 

Lars Hagbergs bok är värd att uppmärksammas inte 
endast av dem som bor i Eksjö eller har anknytningar 
där. Den innehåller mycket stoff av allmänt kulturhisto
riskt intresse. 

Gösta Berg 

Gunnar Ekström: Kyrksilvret i Västerås stift 
genom tiderna. Volym V. Transtrand
Appelbo. Västerås 1983. 157 s., iiI. 

Domkyrkosysslomannen teol. dr Gunnar Ekström har nu 
med denna femte och sista volym fullbordat sitt stora 
arbete om kyrksilvret i Västerås stift, ett verk som inalles 
omfattar 928 sidor och 1895 illustrationer. Praktiskt ta
get varje silverpjäs är beskriven, måtts att och avbildad. 
Ofta är även proveniensen utredd. Ett stort antal foto
grafer har medverkat med helhetsbilder, detaljer och i 
vissa fall stämpelfoton. 

Det är ju en märklig prestation av den nu till åren 
komne silverforskaren att under sju års arbete fullborda 
detta verk, omfattande 193 kyrkor och kapell i stiftet. Då 
planerna på denna silverundersökning i början av 1950-
talet diskuterades, var ett av incitamenten att en publice
ring skulle kunna motverka silverstölder i våra kyrkor. 
Men även för all konst- och kulturhistorisk forskning är 
naturligtvis detta arbete av stor betydelse. Ett antal tidi
gare okända mästarstämplar har påträffats och även
ledes har vår kunskap om det profana silvret berikats. Så 
t. ex. har antalet kända kallskålar ökats. De s. k. kallskå
larna - låga runda skålar på tre kulformade fötter och 
ofta försedda med likartat lock - utgör en liten för vårt 
land typisk föremålsgrupp från senare delen av 1600-
talet och fram till omkring 1740. De har alla ett profant 
ursprung men har stundom skänkts till kyrkor för att 
tjäna såsom dopskålar. Likaså finns det gott om exempel 
på att ljusstakar, bägare, skålar och kannor med profant 
ursprung givits till kyrkorna, vanligen testamentariskt. 
Till grund för proveniensuppgifterna ligger antingen gra
verade inskrifter på silvret eller uppgifter i kyrkornas 
arkivalier, som genomgåtts av författaren. 

Genomgående synes mästarstämplarna vara rätt lästa 

och tydda - ett halvt misstag gäller Karbennings natt
vardskalk, där årsbokstaven G tydes som 1695 eller 1719. 
Eftersom Jonas Nyman blev mästare först 1709, måste 
1719 vara det rätta tillverknings året. 

Den på silverpjäser rikaste kyrkan är självfallet Väs
terås domkyrka. Där finns en praktfull biskopskräckla, 
troligen från 1585, en förgylld nattvardskalk från 1300-
talets början, en vacker kalk av rent guld och prydd med 
152 diamanter, skänkt 1651 av Magnus Brahes änka, 
samt en märklig biskopsring som sannolikt ärkebiskop 
Nicolaus gav "oss i vår första biskopsmässa" år 1311. 

När man ögnar igenom denna liksom de tidigare voly
merna, frapperas man över att det finns så mycket me
deltida silver bevarat i kyrkorna trots Gustav Vasas sil
verkonfiskation 1527. 

Volymen avslutas med en rad register över guldsme
der, formgivare och fotografer samt ett ortsregister över 
kyrkor och kapell i hela stiftet. 

Erik Andren 
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Stephan Tschudi-Madsen: Henrik Bull. Uni
versitetsförlaget. Oslo, Bergen, Stavanger, 
Tromsö 1983.96 s., ill. 

Stephan Tschudi-Madsen är riksantikvarie i Norge. 
Hans doktorsavhandling The Sources of Art Nouveau 
(1955) bildade utgångspunkten för ett seriöst studium av 
jugendstilen och har blivit ett internationellt standard
verk. I den imponerande Kunsthistorie som under åren 
1981-83 kommit ut i sju band är han med red aktör och 
författare till avsnittet om arkitekturen kring sekelskiftet 
1900. 

Som en markering av sin 60-årsdag gav han 1983 ut en 
bok om en av Norges främsta arkitekter, Henrik Bull 
(1864-1953). Det är en rikt illus~rerad bok med parallell 
text på engelska och norska. Dispositionen är utomor
dentligt klar med tre översiktskapitel som tar upp Bulls 
biografi, hans konstnärliga utveckling som arkitekt och 
som designer. Därefter följer en analys av några av hans 
viktigaste arbeten i korta välillustrerade kapitel: Natio
naltheatret, Historisk museum och Harald Olsens villa. 
Boken avslutas med en delvis illustrerad kronologisk 
verkförteckning: arkitektur, möbler, gravmonument, em
blem, adresser och diplom, metallarbeten, kaminer samt 
mynt och medaljer. Därmed är också sagt något om Bulls 
mångsidighet. 

Under Bulls långa verksamhet hann han arbetz, i 
många stilar alltifrån nyrenässans och drakstil till ju
gend, 20-talsklassicism och funkis. Kring sekelskiftet 
1900 och ett decennium framöver var han Norges ledan
de arkitekt och nådde resultat som också har internatio
nellt intresse. I sin utmärkta analys tar Tschudi-Madsen 
fram det som är enhetligt i denna mångfald; sättet att 
organisera överordnade och underordnade delar och där
med skapa en syntes av additiva element, att ge en 
byggnad en klart avgränsad kontur, betonad av horison
tala linjer och slutligen skickligheten i att placera orna
ment - ofta balanserat asymmetriska - i viktiga delar 
aven byggnads komposition. Författaren är djupt enga
gerad i Bulls arkitektur, det märks på den fasetterade och 
känsliga tolkningen. Men boken har ett stort fel. Här 
finns vare sig planer eller sektioner. Endast en plan är 
avbildad, nämligen Nationaltheatrets bottenvåning. Det 
är fullständigt obegripligt att en så välskriven och med
veten bok med så utmärkta fotografier kan ges ut utan 
planer. 

Boken om Henrik Bull inleder en serie kallad Norske 
Arkitekter och serien är avsedd även för internationell 
spridning. Detta borde ge oss en tankeställare. Det är 
dåligt med arkitektmonografier redan på svenska och 
ännu sämre på andra språk. På engelska har en bok om 
E. G. Asplund kommit ut och på ett slag gjort hans namn 
internationellt känt. En tvåspråkig serie av böcker om 
svenska arkitekter och deras verk skulle ha sin publik och 
lätta på den isolering vi på grund av vårt lilla språkom
råde så lätt hamnar i. 

Elisabet Stavenow-Hidemark 

Kumlabygden. Forntid - Nutid - Framtid. 
Utg. av Kumla kommun genom Jonas L.·son 
Samzelius t och Tage Tapper. 5. Kyrka och 
herresäte. Kumla 1982. 555 s., iII. 

Det är nu 33 år sedan Jonas Samzelius (1886-1967), 
bibliotekarie i Uppsala men en hängiven son av sin hem
bygd Kumla i Nerike, lyckades entusiasmera de kommu
nala myndigheterna att utge ett stort anlagt gemensamt 
verk om staden och kringliggande landsbygd. Utgivning
en har tagit en avsevärd tid, men med sina fem digra 
volymer torde det också vara det största och mest ambi
tiösa av alla de lokalhistoriska verk som under senare tid, 
om ens någonsin, utkommit i vårt land. Ändå återstår tre 
volymer, som skall behandla Nutida samhällsliv, Nutida 
näringsliv och Människor och miljöer. Vid sin sida hade 
Samzelius redan från början den utomordentligt ener
giske kommunalkamrern Tage Tapper som formellt var 
sekreterare i utgivn.ingskommitten men i realiteten den 
sammanhållande kraften, tillika en omdömesgill och 
kunnig redaktör. Utan hans medverkan hade verket inte 
kommit till stånd. Även han har innevarande år gått 
bort. 

Föreliggande del är ägnad dels åt kyrkan från medelti
den till våra dagar, dels åt bygdens dominerande herre
säte Säbylunds herrgård. 

Kyrkobyggnaderna och deras inventarier har behand
lats av fil. kand. Ann Catherine Bonnier och antikvarien 
Marian Ullen. De är båda knutna till institutionen Sveri
ges kyrkor och har i dess skriftserie tillsammans behand
lat samma tema i band 177 (1976). Här är emellertid 
denna framställning mycket utvidgad och kompletterad 
dels i fråga om bildmaterialet dels med ett flertal äldre 
dokument till belysning av ämnet. Bland dessa märkes 
byggnadsintendenten Henning Julins skildring av den 
nuvarande kyrkans byggnadshistoria. 

Inledningsvis behandlar Bonnier ett flertal andra me
deltida kyrkor och kapell, som blivit kända i Nerike 
genom arkeologiska utgrävningar, särskilt under senare 
år. Som naturligt är, rar hon här anledning att framlägga 
fångslande, skarpsynta och djärva teorier och uppslag, 
där ännu mycket återstår att göra. Även Ullens avsnitt 
av verket är fyllt av nya iakttagelser och givande jämfö
relser, som är ägnade att berika den vetenskapliga dis
kussionen inom respektive områden. Kumla kyrka intog 
under medeltiden en framskjuten ställning som väl be
lyses både av bevarade föremål och av vad man eljest vet 
om det kyrkliga livet här. Av särskild betydelse har här
vid varit de räkenskaper från 1400- och 1500-tal som 
undantagsvis blivit bevarade och som med en värdefull 
kommentar utgavs av Samzelius 1946. 

Prästerskapet har behandlats av den likaledes fram
lidna Maja Samzelius, maka till initiativtagaren. Hon 
ägnar utförligare avsnitt åt tre mera allmänt kända per
soner som varit kyrkoherdar här, nämligen Martin Wal
lenstråle, Carl von Rosenstein och Frans Michael Fran
zen. De bygger i mycket på egna arkivforskningar och 
har härigenom ett självständigt värde. 
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Framställningen om Säbylunds märkliga och välbe
varade herrgård har anfortrotts forre forste intendenten 
vid Nordiska museet Erik Andren, en av våra främsta 
kännare av nyare tiders arkitekturhistoria. Resultatet har 
blivit ännu en fornämlig monografi av hans hand över en 
svensk herremans boning, där han med överlägsen skick
lighet for oss omkring och låter oss få del av de rön han 
gjort under egen ingående granskning av byggnader, 
forernåi och arkivalier. Han har också själv tagit flertalet 
av de mycket upplysande fotografiska bilderna. 

Andrens skildring kompletteras av fylliga levnadsteck
ningar av Maja Samzelius över två av Säbylunds tidigare 
ägare, den framstående möss politikern Clas Frietzcky 
(1727-1803) och Nils Silfverschiöld (1753-1813), även 
han verksam som politiker. Särskilt det forstnämnda bi
draget torde bjuda på åtskilligt nytt, bl. a. hämtat ur 
handlingar i Säbylunds eget arkiv. 

Gösta Berg 

Billerud 1883-1983. Minnesbok samman
ställd av Svante Höök. Karlstad 1983. 110 s., 
ill. 

Det går väl knappast något år utan att det finns anled
ning for en kommun, en organisation eller ett foretag att 
fira jubileum. Just nu på 1980-talet är det 400 år sedan 
Vasatidens drömmar om "store och präktige" städer 
började om inte omsättas, så dock på många håll prövas i 
en karg verklighet. De flesta av dem som då och senare 
grundades blev inte mer än småstäder, "på ont och gott 
- som hålan att kvävas i och längta ut ifrån, som idyllen 
att drömma om och eskapera till", for att låna en god 
formulering av historikern Lars-Arne Norborg. Något 
liknande gäller grundarperioden under 1600-talet for 
järnhanteringens många, nu glömda hyttor och bruk. 
Närmare i tiden ligger, om vi räknar i århundraden, 
skedet 1870-1910. Då härjade som värst den stora 
bruks döden, men samtidigt och som en hjälp i nöden 
startade nya foretag både på verkstadssidan och inte 
minst inom skogsindustrin: träsliperier, sulfat- och sulfit
fabriker, pappersbruk m. m. 

Ett av våra största foretag inom denna bransch är 
Billerud i Säffie i Värmland. Där anlades 1883 en sulfit
fabrik, den tredje i Sverige och den äldsta ännu beståen
de. Från en blygsam början har bolaget nu vuxit ut till en 
världsindustri med forankring genom egna anläggningar 
i både Europa (Portugal) och Sydamerika och med en 
omfattande export. På det lokala planet har man nu gått 
forbi Värmlands länge ledande och mest berömda bolag, 
det mer än trehundraåriga Uddeholm. Det har skett 
genom överforing av dettas skogs enhet till Billerud, som 
därigenom till stor del kunnat säkra underlaget for sina 
cellulosa- och pappersbruk, även om råvarutillgången 
fortfarande kan utgöra problem. 

Enligt gängse normer skulle en jubileumsbok kunna 
bli en uttömmande historik på 4-500 sidor eller mer. 
Goda forebilder, men därfor inte nödvändiga att folja, är 

Ingvar Anderssons mästerliga Uddeholms historia intill 
1914, Birger Steckzens om Bofors, H. L. Lundhs om 
Björneborg, for att bara nämna några värmländska ex
empel. I Billeruds fall har man valt en annan modell och 
gjort en koncentrerad, elegant utformad och väl illustre
rad framställning på bara 110 sidor med tonvikt på ett 
fåtal huvudmoment, kompletterad med vissa data i ta
beller och diagram, som ger väsentliga fakta. 

För en synnerligen välskriven rekonstruktion av Bille
ruds tillkomst svarar forre tekniske direktören Sven Ryd
holm. Han söker - och lyckas - formedla oron och 
spänningen infor de svårigheter som mötte de två grun
darna verkmästaren Victor Folin och forvaltaren G. T. 
Lindstedt, båda från Munkedals bruk. Anläggningen 
byggde ju på en ny och ännu rätt oprövad teknik. Den 
hade i Sverige for f6rsta gången tillämpats av C. D. Ek
man, en av de många ingenjörer, som i bruksdödens spår 
utan egentlig erfarenhet sadlade om till träiridustrin. 
1873 etablerades under hans ledning i Bergvik i Hälsing
land den forsta fabriken i landet for sulfitmassa. Denna 
kom snart att konkurrera med den tidigare slipmassan 
och den nästan samtidigt producerade cellulosan enligt 
soda- och sulfatmetoderna. Folin lyckades väl men läm
nade redan 1888 foretaget for nya uppgifter. 

Vid 1900-talets början var Billerud trots viss framgång 
ett tämligen obetydligt bruk, men fick 1907 i Christian 
Storjohann en hårdfor, nu nästan legendarisk ledare, 
som forde fram det till dess nuvarande position. Honom 
ägnas givetvis ett särskilt kapitel i boken, ingalunda okri
tiskt skrivet. Han är en av de många norrmän, som betytt 
så mycket for svensk träindustri - Norge var ju länge 
både i fråga om sågverk och träsliperier ett foregångs
land. Därifrån kom inte bara kapital utan också tekniskt 
kunnande, och inte minst värmländsk industri har präg
lats av inflytande därifrån. 

Billerudsbolaget växte under Storjohanns tid mycket 
snabbt med nya anläggningar. En specialitet från 1920-
talet blev produktionen av silkemassa som underlag for 
konstsilkeprodukter. Det blev en oanad framgång med 
export framfor allt till Tyskland och Italien. Vid denna 
tid svarade en del av bolagets bruk, bl. a. de nu nedlagda 
Kyrkebyn, Jössefors, Slotts bron m. fl. for en fjärdedel av 
världsproduktionen av silkemassa. 

För ett personligt utformat kapitel om skogen står forre 
skogs chefen Jan Weslien. Den är ju grundvalen for hela 
rörelsen, och ägorna sträcker sig nu efter sammanslag
ningen med Uddeholm s över stora delar av Värmland, 
Dalsland och Västmanland. 

Data for anläggningarna, produktionssiffror, äldre och 
nyare bilder och diagram hör naturligt nog till en jubi
leumsskrift. I fråga om årtal har emellertid anmälaren 
från andra källor något avvikande siffror, kanske beroen
de på om man menar anläggningens eller driftens påbör
jande. I något fall, t. ex. Töcksfors bruk, är skillnaden 
dock väl stor i tiden. På samma sätt undrar man över att 
bland sulfatfabrikerna Högfors/Kymsberg placerats som 
nummer två, trots att anläggningen grundats redan 1871 
och i januari 1872 kunde leverera våt massa enligt soda-
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metoden på export till England, medan Klarafors/Fors
haga av mer oklara skäl blivit angiven som nummer ett. 

Flera medarbetare än de nämnda har medverkat till 
denna kortfattade men utmärkta och lättlästa bok, men 
får helheten har främst bolagets arkivarie Svante Höök 
på ett fårljänstfullt sätt svarat. 

Gösta von Schoultz 

Idrott, historia och samhälle. Svenska 
idrottshistoriska fåreningens årsskrift 1982. 
Stockholm 1982. 138 s. 

Idrottshistoriska fåreningens (SVIF) nya årsskrift inne
håller uppsatser, översikter och recensioner. Då fårening
en tidigare inte omnämnts i RIG, kan det vara av intres
se att tala om får denna tidskrifts läsekrets, att SVIF nu 
existerat i fem år och har till uppgift hålla kontakt med 
idrottshistoriskt involverade institutioner inom och utom 
landet, anordna fåredragsaftnar samt utge årsskrift. 
Årsskriften beställes hos dess redaktör J an Lindroth, 
Sandviksvägen 99, Vällingby. 

Uppsatserna i årsskriften behandlar SVIF:s historia, 
boxningens geografiska spridning, det fårsta svenska fot
bollsreferatet, det olympiska valspråket och historiska 
aspekter på gymnastiken i Tyskland. 

Översikterna handlar om idrott i länsmuseerna, ett 
idrottshistoriskt genombrott i Norge och kongressrap
porter. 

Recensionerna granskar ett tiotal nyutkomna böcker 
inom det idrottshistoriska området. 

Bland uppsatserna tilldrar sig Mats Hellspongs om 
"Boxningssportens geografiska spridning" särskilt in
tresse genom hans kunskap om boxning och folkrörelsers 
kulturmiljö. Han konstaterar i den att omkring 90 % av 
boxningsklubbarna varit stadsklubbar såväl på 1920-ta
let som 1970-talet. Till stads sporterna hörde också bad
minton, fäktning, skridskosegling och rodd. I sin kart
läggning får han även fram en önskan om att stimulera 
andra till nya studier av idrottshistoria, t. ex. att utreda 
hur en sport kan bli en del av ett samhälles identitet 
såsom bandykulturen i Edsbyn och Lesjöfors och fot
bolls kulturen i Degerfors, och att utarbeta en svensk 
idrottsgeografi med översikt av olika bygders idrottspro
fil. 

Bland översikterna är Jan Lindroths om "Idrott i läns
museerna" speciellt läsvärd genom redovisningen av 
KULFI:s resultat (kulturprogram får idrotten). Det in
komna svars materialet gav en god bild av situationen, 
sannolikt den fårsta översikten i sitt slag. För att undvika 
konkurrens och vita fält rekommenderar han samordning 
och arbetsfårdelning. Lindroths konstaterande, att Göte
borgs historiska museum torde vara det i landet av alla 
kategorier som anordnat flest idrottsutställningar under 
senare år, är givetvis glädjande får anmälaren såsom 
gammal idrottshabitue att läsa. 

Sammantaget får man ett intryck aven publikation av 
ett slag som idrottsrörelsen i Sverige hittills saknat, en 
tidskrift, som innehåller uppsatser, översikter och recen
sioner av stort intresse och på en bra nivå. Föreningens 
ordfårande, Åke Svahn, uttrycker det så här om årsskrif
tens situation: Dagens bistra ekonomiska klimat i får
ening med erfarenhet om svårigheter att utge vetenskap
liga tidskrifter borde normalt ha stoppat äventyr av detta 
slag. Lyckas fåreningen med sin årsskrift - och nu börjar 
han tro att den gör det - kommer detta mer än kanske 
något annat främja intresset får idrottshistorisk forskning 
i Sverige. Anmälaren vill gärna hålla med honom, önska 
SVIF fortsatt framgång samt rekommendera tidskriften. 

Allan T. Ni/son 

Gösta Johannesson: De vita båtarna. Ångfar
tygsaktiebolaget Bengtsfors- Nordmarkens 
historia. Årjäng 1983. 87 s. fol., iiI. 

Liksom en ringa vattendroppe, rätt betraktad, kan spegla 
både himmel och landskapet runtomkring, kan en skrift 
om lokala fåreteelser, rätt skriven, spegla tid och villkor 
får en hel bygd. En sådan skrift är Gösta Johannessons 
"De vita båtarna", som ger en historik över ett nu nästan 
bortglömt rederi och dess båtar Flora, Nordmarken och 
Idun, som i seklets början trafikerade sjöarna Stora Le, 
Lelången samt Västra och Östra Silen i Dalslands och 
Värmlands gränstrakter mot Norge. Dalslands kanal 
hade öppnats får trafik 1868, och det betydde att en fårut 
mycket isolerad bygd fick ett andningshål mot söder och 
via Vänern ända till Göteborg. Industrin fick därigenom 
möjlighet att trots den stora bruksdöden vid denna tid 
överleva ännu ett antal år. Med det nya bolaget, som 
drev trafiken i trettio år mellan 1895 och 1927 blev 
fårbindelserna än bättre får passagerare och gods. Hur 
rörelsen i detalj utvecklade sig och om de ofta svåra 
villkor som gällde berättar fårfattaren på ett levande sätt 
och med stöd av ett unikt bildmaterial. Det stora forma
tet och det utmärkta trycket gör även svaga amatörbilder 
från tiden mer än rättvisa. 

Ledande kraft i bolaget var den kände industrimannen 
Elof Biesert i Lennartsfors. Krigsåren var bekymmer
samma, och när kanalen 1916 utsträckts från Töcksfors i 
norr mot Östervallskog blev det konkurrens från ett nytt 
bolag. Än mer bidrog den växande bil- och busstrafiken 
på 1920-talet till beslut om en successiv avveckling. Den 
blev definitiv sedan 1928 också järnvägen Åmål-Årjäng 
öppnats får trafik och tog över både passagerare och 
gods. För båttrafiken på Dalslands kanal återstod då vid 
sidan aven del flottning endast en problematisk turist
trafik, som emellertid i våra dagar glädjande nog synes 
säkra dess bestånd. 

Gösta von Schoultz 






